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A partir de hoy 26 de Abril de 2021, quedan las diligencias en secretarla al =~
disposicion de quien interpuso recurso de apelacion contra la provndencna delly
VEINTE (20) de ABRIL de DOS MIL VEINFHNO (2021) por el término de cuatro(4)
dias para que grésente la sustentacio gpectiva, de conformldad a lo dispuesto.|”
en el Art,-194/ingiso 1° del C.P.P. Ve ef 29 de Abnl de 2021

Numero Unlco 110016000015201108139-00

Ublcacmn '30256
Condenado ELKIN SNEIDER SILVA VERA I

C C# 1077841298
CONSTANCIA SECRETARIAL

A partir de hoy 3 de Mayo de 2021, se corre traslado por el término comtin de cuatrol
(4) dias, a los no récurrentes, de conformidad a lo dispuesto en el Art. 194 inciso 1°,
P\ ¢l 6 de Mayo de 2021. ,

se presentd escrito.




Niamero Interno: 30256

No Unico de Radicacién: 11001-60-00-015-2011-08139-00

ELKIN SNEIDER SILVA VERA i
1077841298 ]
ACCESO CARNAL VIOLENTO

Cansejo Supering
de ta Judleatora

REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO
JUZGADO QUINTO DE EJECUCION DE PENAS Y MEDIDAS DE
SEGURIDAD DE BOGOTA D.C.

INTERLOCUTORIO N°. 301 i
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Bogotda D.C., Marzo Veinticuatro (24) de Dos Mil Veintiuno (2021)

i
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OBJETO DE LA PROVIDENCIA i

I

Se procede a decidir sobre REDENCION DE PENA Y LIBERTAD;
CONDICIONAL, con base en la documentacién allegada en relacién con el
condenado ELKIN SNEIDER SILVA VERA. ‘

HECHOS PROCESALES

1.- El penado ELKIN SNEIDER SILVA VERA, identificado con la C.C.:
1.077.841.298 de Garzo6-Huila, fue condenado por el JUZGADO 23 PENAL!
DEL CIRCUITO DE CONOCIMIENTO DE BOGOTA D.C., a la pena de 192‘
MESES de prisién y a la inhabilitaciéon. para €l e_]CI'CICIO de derechos y:
funciones publicas por un térrnino igual a la saricién privativa de la;
libertad, luego de ser hallado autor penalmente responsable de laa
conducta punible de ACCESO CARNAL VIOLENTO AGRAVADO, med1ante
fallo del 03 de mayo de 2013 |

2.- Se le negd al condenado el subrogado Penal de la Suspens1on
Condlcmnal de la Ejecucién de la Pena y la Prision Domiciliaria.

3.- Por los hechos que dieron origen a la condena, el sentenciado ha:

permanecido privado de la libertad desde el 18 de septiembre de 2011.

4.- Las tres quintas (3/5) partes de la pena impuesta de 196 MESES
corresponde a 117 MESES y 24 DiAs. i

5.- Al sentenciado se le han recondcido las siguientes redenciones: ‘1
» Mediante auto del 30 de enero de 2018, se le reconocieron 13 Meses

Yy 1015 Dias. ;
» Mediante auto del 16 de julio de 2018, se le reconocieron 1 Mes. ;
* Mediante auto del 30 de julio de 2018, se le reconocieron 1 Mes. ‘
» Mediante auto del 31 de octubre de 2018, se le reconocieron 1 Mes yfg

0.5 Dias.

*» Mediante auto del 20 de mayo de 2019, se le reconocieron 3 Meses y

14 Dias.
« Mediante auto del 05 de agosto de 2019, se le reconocieron 13 Dias.
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» Mediante auto del 30 de abril de 2012 se le reconocieron 2 Meses y

1 Dia.
i ‘Mediante auto del 10 de marzo de 2021, se le reconocieron 3 Meses

y 13.5 Dias.

DE LA REDENCION DE LA PENA

El Establecimiento Penitenciario y Carcelario La Picota allega cartllla
biografica. {

e Certificacién de calificacion de conducta N°® 7588344, del periodb
comprendido entre el 23 de enero al 22 de abril de 2020, en el grado
de EJEMPLAR. ,

e Certificacién de calificacion de conducta N° 7723406, del period6
comprendido éntre el 23 de octubre de 2019 al 22 de enero de 2020
en el grado de EJEMPLAR.

»  Certificacion de calificacién de conducta N° 7855617, del perlodo
comprendido. entre el 23 de -abril al 22 de julio de 2020, en el grado
de EJEMPLAR. : j

&

« Certificacion de calificaciéon de conducta N° 7964808, del periodo
comprendido entre el 23 de julio al 22 de octubre, en el grado de
EJEMPLAR.

 Certificacién de calificacién de conducta N° 8073777, del periodé’
comprendido entre el 23 de octubre de 2020 al 22 de enero de 2021
en el grado de EJEMPLAR.

CERTIFICADOS DE COMPUTOS:
¢ Certificado N° 17748040, de enero a marzo de-2020.

¢ Certificado N° 17826351, de abril a junio de 2020.
e Certificado N° 17918951, de julio a septiembre de 2020.

CONSIDERACIONES DEL DESPACHO

Para el efecto se tendra en cuenta que, dispone la ley 65 de 1993:

“ARTICULO 82. REDENCION DE LA PENA POR TRABAJO. El juez de
ejecucion de penas y medidas de seguridad concederd la redencién de pena
por trabajo a los condenados a pena privativa de libertad. A los detenidos y a
los condenados se_lés abonard un dia_de reclusion por dos dias de
trabajo. Para_estos efectos no se podran computar mds de ocho horas
diarlas de trabafjo. El juez de ejecucion de penas y medidas de seguridad
constatard en cualquier momento, el trabajo, la educacion y la enserianza que
‘se estén llevando -a cabo en los centros de reclusion de su jllnSdlCClOll ylo
pondrd en conocimiento del director respectivo.”

‘Teniendo en cuenta los certificados de computo por trabajo que allega el;
centro carcelario se procedera a calcular el el tiempo que por redencion sef

le réconocera al penado, conforme a lo plasmado en el siguiente cuadro:
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Horas | Autorizacién | Horas a Horas a Dias | ¢ Dias

No. Cert, Periodo | Periodo Mdaximo | Mdximo
Est./Trab. | Estudio | Trabajo | H/Max | H/Max | Excede
Estudio | Trabajo Art. 100 | Reconocer | Reconocer
S NQ | Estudio Trabajo | Estuclio "‘rubajo
17748040 2020/01 184 200 184 23
2020/02 184 200 - 184 v 23
| 2020/03 192 200. 192 L 24
17826351 | 2020704 | 208 | 192 16 X 208 i 26
2020705 208 192 16 X 208 i 26
2020/ 06 208 184 24 X 208 . ‘26
117918951 |2020/07 168 208 168 : 21
2020/08 96 192 96 12
2020/09 208 208 208 i 26
TOTALES 1656 1776 56 1656 ‘207
DIAS DE REDENCION | |  207/2 =103.5 dias, es decir 3 Meses y 13.5 Dias

Se evidencia que el condenado sobrepasa el maximo de horas establecidas’
para trabajar en los meses de abril a junio de 2020 y esto se encuentra
autorizado por la resoluciéon N° 2586 de junio de 2016 en sus articulo,
sexto donde se aprueba como actividades de servicios de administracion
indirecta y actividades productivas de administracién indispensable para’
el buen funcionamiento del establecimiento la que en este caso ejerce!
ELKIN SNEIDER SILVA VERA como manipulador de alimentos, yi
recuperacion ambiental. :

Siendo asi, el tiempo de redencién de la pena que por trabajo se’
reconocera en este acto al condenado ELKIN SNEIDER SILVA VERA es de!
103.5 Dias, es decir, 3 Meses y 13.5 Dias amén de dque se encuentran;
acreditadas en el proceso las evaluaciones satisfactorias exigidas por elr
articulo 101 de la Ley 65 de 1993.

r
i
A
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SOBRE LA LIBERTAD CONDICIONAL )

Se allega documentos por parte del Establecimiento Penitenciario para:
‘resolver  Libertad Condicional’ al condenado ELKIN' SNEIDER SILVA!
VERA. i

Advierte el despacho que. mediante autos del 5 de setiembre de 2019 y‘
30. de abril de 2020 se negd la libertad condicional al sentenciado’
teniendo en cuenta los hechoes facticos y juridicos que alli se plamtearon1
determinaciones que fueron recurridas por parte del sentenciado y en sede
de apelacién el juzgado fallador decidié confirmar las actuaciones de este’
juzgado, cobrando ejecutoria asi las -decisiones.

Pues éste Despacho judicial efectivamente valoro la conducta punible y>
sobre la misma no cabe duda que revistié de gravedad, pues SILVA VERA
quien estaba en capacidad de comprender y auto determinarse desplego la
conducta, revelandolo asi de la manera como se llevd a cabo el hecho, pues,
ideo un plan con el objetivo de acceder carnalmente a la victima. ;{
Sin perjuicio a lo anterior, y en aras de no vulnerar el derecho!
fundamental de debido proceso, este estrado judicial procede a realizar un §
nuevo pronunciamiento respecto al subrogado deprecado por la defensa de '

la penada. 2

DMH




Cabe resaltar, que el suscrito operador judicial en los interlocutorios yaf
citados, no hizo otra. cosa que tomar en consideracién la conducta
asumida por el condenado en relacion con la conducta punible de
ACCESO CARNAL VIOLENTEO por la cual se le impuso la condenada, y de
frente' a la situacién que ha significado para la sociedad colombiana el
accionar del comportamiento endilgado al condenadoc ELKIN SNEIDER
SILVA VERA, se concluye que: es mdlspensable exigirle al sentenciado el
cumplimiento total de la pena de prisién que le fue impuesta, de manera:
intramuros, pues de aceptarse que frente a hechos de considerable lesion’
fisica, moral y ademas de lo social y penal como el aqui sancionado
proceda el mecanismo sustituto de la libertad condicional, seria enviar un
mensaje equivocado de impunidad a la sociedad, 1o cual no ha sido ni sera’
‘jaméas: la finalidad de la normatividad que al efecto ha proferido el
Legislador. i

Este Juzgado, al negar el subrogado de la libertad condicional al senor
ELKIN SNEIDER SILVA VERA, tampoco ha hecho cosa distinta que
acoger en su integridad el valor del precedente constitucional y.
jurisprudencial que significan los fallos de la Corte Constitucional y de la:
Sala Penal de la Corte Suprema de Justicia que fueron citados en los’
proveldos, pues desconocerlos seria trasegar por los caminos de la
prevaricacion que son ajenos al buen actuar judicial.

Por lo demas, la funcidén legal y constitucional del Juez de Ejecucion de;
Penas y Medidas de Seguridad no puede ser considerada como la fria:
furicion deé- un - servidor - dedicado ‘a la mecanica de realizar cémputos
despojandosele de la facultad de valorar penal y socialmente las conductasf;
de las personas condenadas, cuya vigilancia en la fase de la ejecucion se le'
encarga. 5

El ejercicio de esa funcién de valoracién de la conducta, contemplada en elf
articulo 30 de la Ley 1709 de 2014, al establecer que el Juez de Ejecucion,
de Penas y Medidas de Seguridad al momento de decidir sobre el
otorgamiento o negaciéon del mecanismo sustitutivo de la pena de prision:
denominado “libertad condicional”, valorara la conducta punible, es lo que’
se ha materializado en la decisién del 5 de septiembre de 2019 en la que
fueron expuestas las razones por las cuales no procedia el otorgamiento-
del beneficio solicitado, habiéndose aclarado -suficientemente que,
corresponde al Juez de Ejecucién de Penas y Medidas de Seguridad, al"'ﬂ
efecto de analizar la procedencia o no de la libertad condicional, EN;
PRIMER LUGAR Y ANTES DE CUALQUIER OTRA CONSIDERACION,'

ADELANTAR EL PROCESO DE VALORACION DE LA CONDUCTA
PUNIBLE ;

Por lo demaés, para este Servidor Judicial es claro que en manos del Juez
de Ejecucién de Penas se encuentran las herramientas que el Estado
Social y Democratico de Derecho ha disefiado para procurar en la reahdad
la obtencién de ‘los finés de la pena, y solo en la medida en que sus
decisiones se ajusten a la Constitucion y la Ley podréan tener la aceptacion .
social que las convalide. :

La ‘exacta y estricta aplicacion de los términos del precedente :
constitucional contenido en el texto de la Sentencia C-757 de 2014, que en:
los términos -del -articulo 230 de la Constitucién Politica son imperativos :
supra legales a los cuales debe sujetarse la accion del Operador Judicial !
en la medida en que dicho precedente constitucional al igual que la Carta !

'
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Politica, tiene valor y fuerza normativa, constituyen el argumento central
de la decisién hoy proferida. ;
En el caso del serior ELKIN SNEIDER SILVA VERA, en los autos del 05 d%e
septiembre de 2019 y 30 de abril de 2020, se dejé claramente plasmado
que tal como lo ha establecido la Sala Penal de la Corte Suprema dp
Justicia, el juicio de valoracién de la conducta punible al cual debe
proceder el Juez de Ejecucién de Penas y Medidas de Segurldad al
momento de decidir sobre la libertad condicional, es un juicio previo al
estudio de los demas requisitos contemplados en el articulo 30 de la Ley
1709 de 2014, de manera que, en los términos de la Corte Suprema dé
Justicia, de no satisfacerse ese juicio de valoracién, inocuo resulta
ocuparse del ‘estudio de los -demas presupuestos del sustituto. Y
especificamente se dejé establécido con plena claridad que, en su caso,

dadas; las valoracionies hechas por el Fallador en la sentencia

condenatoria, atendida la naturaleza del bien juridicamente tutelado quéa

. résulté afectado . {Salubridad Publica), y, de conformidad con los

parametros establecidos en la. Sentencia C-757 de 2104, el prondstico dé
valoracién de la conducta no le era favorable para el otorgamiento de la
libertad condicional. ]
Es evidente que ese prondstico sigue siéndole desfavorable, muy a pesar de
sus argumentaciones y en via de una nueva peticion con ayuda de su
defensa, toda vez que no ha habido un transito legislativo o camblo
normatlvo que permlta modlﬁcar la determmacmn anterlor :

De lo que se traté en el auto del 5 de septiembre de 2019 el cual es
sustento de esta determinacién es de asumir como correspondia el
precedente constitucional y jurisprudencial, segun el cual “la gravedad
del delito, por su aspecto objetivo y subjetivo (valoracion legal,
modalidades y mdéviles) es. un ingrediente importante en el juicio de
valor que constituye el prondstico de readaptacion social, pues el ﬁn
de la ejecucion de la pena apunta tanto a una readecuacién del
comportamiento del individuo para su vida futura en sociedad, como
también a proteger a la sociedad de nuevas conductas delictivas
(prevencidon especial y general).-Sentencia. del.27.de enero de 1999,
MP. Dr. Jorge Anibal Goémez Gallego, citada por la Corte
Constitucional en los fundamentos de su Sentencia C-757 de 2014-. |

Es importante recordarle al sentenciado que este despacho en la anterior
determinacion le negd el otorgamiento de la libertad condicional por la
valoracion de la conducta, circunstancia que no cambiara, pues esta se|
pregona desde instante mismo en que se desarrolla contextualizando todas
aquellas circunstancias antecedentes y concomitantes al hecho, es decir,’
que su comportam1ento delictivo nacié grave y mno pierde sus
caracteristicas con ocasién del proceso resocializacién y rehablhtacmn'
dentro del tratamiento penitenciario. :

Ahora bien, es necesario sefalar que en los términos de sentencia 640 def
2017 proferida por la Honorable Corte Constitucional, en el caso del
penado.que nos ocupa, el tiempo transcurrido en prision, su desempeno y!
comportamiento durante el tratamiento penitenciario de forma mtramural
no son desconocidos por este Juez de Ejecucién de Penas, lo que ocurre,

es que no son argumentos suficientes para concluir que ha operado la}

resocializacién -y por consiguiente que conlleve de inmediato a otorgar el
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beneficio de la leertad Cond101onal siendo en este evento necesario dar
continuidad al ecumplimiento de la Pena.. }
Asi las cosas, 'y teniendo en cuenta lo esbozado én los autos - del 5 dei
septiembre. de 2019 y 30 de abril de 2020 - confirmados en sede de:
apelacion por el Juzgado Fallador - y lo réiterado en el presente auto, se.
negara a la sentenciado ELKIN SNEIDER SILVA VERA el subrogado de la;

hbertad condicional.
OTRAS. DETERMINACIONES

Incorporese a las diligencias memorial allegado por parte del condenadoz
SILVA VERA, mediante el cual presenta nueva solicitud. de leertadf
Condicional, como quiera mediante este proveido se resuelve de fondo la

peticion allegada. ]

En mérito de lo expuesto, el JUZGADO QUINTO DE.EJECUCION DE.'
PENAS Y MEDIDAS DE SEGURIDAD DE BOGOTA D.C.

RESUELVE

PRIMERO RECONOCER como REDENCION DE PENA POR TRABAJO allf
interno ELKIN SNEIDER SILVA VERA, un total de 103.5 Dias, es decn',
3 Meses y 13.5 Dias.

SEGUNDO: NEGAR la LIBERTAD CONDICIONAL a la sentenciado ELKIN
SNEIDER SILVA VERA por lo expuesto €n precedencia.

TERCERO: REMITASE copia de la presente decision por el Centro de;
Servicios Administrativos de estos juzgados, a la Asesoria Juridica del
Complejo Carcelario y Penitenciario La Picota dé Bogota donde se
encuentra recliido. ELKIN SNEIDER SILVA VERA, para lo de su cargo.
CUARTO. DAR CUMPLIMIENTO al acapite otras determmaclones

QUINTO: Contra la presente providencia procéden los recursos ordmarlos
de impugnacion.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
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Mlcrosoft Outlook i
<MicrosoftExchange329e71ec88ae461 5bbc36ab6ce41 109e@etbcsj.onmicrosoft.com> !
Mié 14/04/2021 12:53

Para: delfin leon <delfikleon@gmail.com>

0 1 archivos adjuntos (42 KB} ’v
NOTIFICACION MINISTERIO PUBLICO Y DEFENSOR NI. 30256-05 Al. 301;

Se complet6 la entrega a estos destlnatarlos 0 grupos, pero el servidor de destino no
envié informacién de notificacion de entrega:

delfin leon (delfikleon@gmail.com),

Asunto: NOTIFICACION MINISTERIO PUBLICO Y DEFENSOR NI. 30256-05 Al 301




,ﬂ,;‘;i,. NI AL ION VN ST R FUBLIL Y IIEreEN UM INT.

postmaster@procuraduria.gov.co <postmaster@procuraduria.gov.co>
Mié 14/04/2021 12:54
Para: Beatriz Eugenia Nieves Caballero <bnieves@procuraduria.gov.co>

mJ 1 archivos adjuntos (62 KB)
NOTIFICACION MINISTERIO PUBLICO Y DEFENSOR NI. 30256-05 Al 301;

El mensaje se entrego a los siguientes destinatarios:

Beatriz Eugenia Nieves Caballero

Asunto: NOTIFICACION MINISTERIO PUBLICO Y DEFENSOR NI. 30256-05 Al 301




. Rama Judicial
Consejo Superior de 1 Judicatura

SIGCMA

./ Reptiblica de Colombia

CENTRO DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS
JUZGADO 022 DE EJECUCION DE PENAS

email ventanillacsjepmsbta@cendoj.ramajudicial.gov.co
Calle 11 No. 9a - 24 Teléfono (1) 2832273
Edificio Kaysser

Bogota, D.C Abril catorce (14) de dos mil veintiuno (2021)
Oficio No. 5431

A
Sefior ASESOR JURIDICO N R AN '
CARCEL_ Y PENITENCIARIA DE MEDIA SEGURB{E\‘D DE BOGOTA "LA
MODELO" \ \
BOGOTA D.C. VAN

REF: 14997 O

No. Unico de radicacién: 11001-60-00-023-2018-04484-00

Condenado(a): ANDRES MAUYRICIO RODRIGUEZ CANON

Ceédula: 80829444 s . _
Delito(s); HURTO, €ALIFICADO'AGRAVADO, TRAFICO DE ARMAS DE FUEGO
O MUNICIONES

ASUNTO: REMITE COPIA DE AUTO

En at mciér)l de lo dispuesto por el Juzgado 022 de Ejecucion de Penas de esta ciudad,
comgdj}iarqente le remito copia del auto del 5 de Abril de 2021, mediante el cual CONCEDE
@(/HON DE PENA al(la)(s) condenado(a)(s) ANDRES MAURICIO RODRIGUEZ CANON.

COPIA DEL ALUDIDO AUTO DEBERA REPOSAR EN LA HOJA DE VIDA DEL(LA)LOS)
CONDENADO(A)(S), PARA SU CONSULTA'Y DEMAS FINES PERTINENTES.

Cordialmente,

ANGELA DANIELA MUNOZ ORTIZ
ASISTENTE ADMINISTRATIVA

Anexo. Lo anunciado en UN (1) folios.

Al contestar sirvase citar el nimero Unico de radicacién y de ubicacion interna.




Secretaria 01 Centro De Servicios Epms - Bogota - Bogota D.C.

De: Ventanilla Centro Servicios Juzgado Ejecucion Penas Medidas Seguridad - Boggta -
Bogota D.C. |
Enviado el: lunes, 12 de abril de 2021 12:18 p. m. !
Para: Secretaria 01 Centro De Servicios Epms - Bogota - Bogota D.C. !
Asunto: URGENTE 30256-5-S-CM-Recurso de Apelacion ELKIN SNEIDER SILVA VERA '

comprimido.pdf |
F
|
|

De: ALEJANDRA SILVA <lindaluz_28@hotmail.com> V
Enviado: lunes, 12 de abril de 2021 11:53 a. m. ,
Para: Ventanilla Centro Servicios Juzgado Ejecucion Penas Medidas Seguridad - Bogotd - Bogotd D.C. ‘
<ventanillacsjepmsbta@cendoj.ramajudicial.gov.co>; Juzgado 05 Ejecucion Penas Medidas Seguridad - Bogot4 i Bogotd
D.C. <ejcp05bt@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Asunto: Recurso de Apelacion ELKIN SNEIDER SILVA VERA
Bogota, D.C., DOCE de ABRIL de 2021.

v ‘DQC?tOf

/ILSON GUARNIZO CARRANZA

“JUZGADO QUINTO DE EJECUCION DE PENAS Y MEDIDAS DE SEGURIDAD DE BOGOTA.

Email: ejcp05bt@cendoj.ramajudicial.gov.co

E.S.D.

Proceso : 11001600015201108139
| Referencia : Recurso de Apelacién
Asunto : Presento a usted dentro del termino legal, Recurso de apelacién sobre el Auto de fecha 30
de Marzo de 2021 El cual Niega mi solicitud de Libertad Condicional. ‘

|
Respetado sefior juez:

ELKIN SNEYDER SILVA VERA, actuaimente privado de la libertad en el Complejo Carcelario La
Picota, y obrando en mi propio nombre y representacion e identificado tal como aparece al lago de
mi firma, me permito allegar a su despacho Recurso de Apelacion junto con la documentacidn qué, a |

continuacion, relaciono:

QIGXOZ

RECURSO DE APLEACON EN 14 FOLIOS.

CERTIFICACION PARROQUIA JESUCRISTO REDENTOR. EN 1 FOLIO.
CERTIFICACION POR PARTE DEL CAPELLAN DEL COMPLEJO LA PICOTA. EN 1 FOLIG,
VALORACION PSICOLOGICA REALIZADA EL 02-03-2.020, CONCEPTO ELKIN SNEYDER SILVA
VERA. EN 13 FOLIOS. : |
NUEVA VALORACION PSICOLOGIA PRACTICA EL 22-02-2.021. EN 14 FOLIOS. [
ALBUM FOTOGRAFICO REUNIONES VIRTUALES CON GRUPO DE ALCOHOLICOS ANCT NIMOS.

EN 6 FOLIOS. ] |
DECLARACION JURAMENTADA DADA POR EL SENOR LUIS HEVER CARDONA GONZALEZ.

EN 1 FOLIO.
DECLARACION JURAMENTADA DE LA SENORA MAYRA ALEJANDRA SILVAVERA. |
DECLARACION JURADA DE MI ESPOSA, LA SENORA VIVIANA BONILLA MENESES. AR RAIGO

FAMILIAR. 1 FOLIO. ) '
SERVICIOS PUBLICOS ACTUALIZADOS DEL INMUEBLE DE MI ESPOSA, LA SENORA \/ IVIANA

BONILLA MENESES. 1 FOLIO A COLOR. |
REGISTRO CIVIL DE NACIMIENTO JUAN ESTEBAN SILVA BONILLA. EN 1 FOLIO..

CERTIFICACION DE RESIDENCIA EXPEDIDA POR LA ALCALDIA LOCAL DE SUBA. EN V FOLIO.
RECOMENDACION PERSONAL, POR PARTE DEL JEFE AREA MANTENIMIENTO DE LA

PICOTA. 1 FOLIO.

Datos adjuntos: APELACION ELKIN SNEIDER SILVA VERA CON SOPORTES . ULTIMA A IN 30 DEJMARZO-
|




MEGAVIDRIOS Y ESPEJOS, REPRESENTADA POR EL SE
NIT. 10225113-7. EN 1 FOLIO.
RENOVACION CERTIFICADO CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA — OPORTUNIDAD
LABORAL. 2 FOLIOS. ‘
SENTENCIA PROFERIDA POR LA SALA PENAL DEL TRIBUNAL SUPERIOR DE BOGOTA
REVOCA DECISION DEL JUZGADO 013 DE EJPMS DE BOGOTA. EN VEINTE FOLIOS. y
ACTA NUMERO 113-029-2018, ME CLASIFICAN A LA FASE MEDIANA SEGURIDAD ASIGN
POR EL CONSEJO DE EVALUACION Y TRATAMIENTO INPEC. EN DOS FOLIOS.
ACTA NUMERO 113-014-2019, ME CLASIFICAN A LA FASE MINIMA SEGURIDAD ASIGNA
POR EL CONSEJO DE EVALUACION Y TRATAMIENTO INPEC. EN DOS FOLIOS. ‘
PROGRAMA MISION CARACTER, SUMINISTRADO POR EL AREA DE PSICOSOCIAL DEL
COMPLEJO CARCELARIO LA PICOTA.

ADA

DA

PROGRAMA CADENA DE VIDA, SUMINISTRADO POR EL AREA DE TRABAJO SOCIAL DE'FL

COMPLEJO CARCELARIO LA PICOTA.
PROGRAMA RESPONSABILIDAD INTEGRAL CON LA VIDA — RIV, SUMINISTRADO POR E
AREA DE TRATAMIENTO DEL COMPLEJO CARCELARIO LA PICOTA.

|
PROGRAMA PARA LA EDUCACION INTEGRAL Y CAMBIO DE VIDA (PEC), SUMINISTRA[?O

POR EL AREA DE TRATAMIENTO DEL COMPLEJO CARCELARIO LA PICOTA. ‘

PROGRAMA TRANSVERSAL DE FAMILIA, SUMINISTRADO POR EL AREA DE TRABAJO |

SOCIAL DEL COMPLEJO CARCELARIO LA PICOTA. l

ASISTENCIA CURSO DE HIGIENE Y MANIPULACION DE ALIMENTOS, SUMINISTRADO F
SENA CONVENIO PICOTA. |
URSO APLICACION DE HABITOS PARA LA VIDA SALUDABLE, EN CONVENIO SENA — |

PICOTA.

CURSO ARQUITECTURA DE COMPUTADORES, EN CONVENIO SENA — PICOTA.

L

OR EL

CURSO ATENDER PERSONAS EN CASO DE ACCIDENTE, EN CONVENIO SENA — PICO"A.

CURSO BASICO DE CONTABILIDAD COSTOS Y PRESUPUESTOS EN CONVENIO SENA
PICOTA.
CURSO COMPETENCIAS PEDAGOGICAS DERECHOS HUMANOS SEXUALES, EN CONV
SENA - PICOTA. (
CURSO ELECTRICIDAD BASICA RESIDENCIAL, EN CONVENIO SENA — PICOTA.
CURSO EMPRENDIMIENTO EMPRESARIAL, EN CONVENIO SENA - PICOTA.

CURSO EXCEL SENA PICOTA, EN CONVENIO SENA — PICOTA. ’
CURSO IDENTIFICACION DE APLICACIONES Y SOFTWARE, EN CONVENIO SENA — PIC\.
CURSO MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE COMPUTADORES, EN CONVENIO SENA — |
PICOTA.

CURSO POWER POINT, EN CONVENIO SENA — PICOTA. [
CURSO PROMOCIONAR ACTIVIDADES FISICAS, EN CONVENIO SENA — PICOTA. |
.JRSO PROYECTO DE VIDA, EN CONVENIO SENA - PICOTA. i
CURSO PROCESAMIENTO DE TEXTOS, EN CONVENIO SENA - PICOTA.
CURSO VENTAS Y COMERCIALIZACION, EN CONVENIO SENA - PICOTA.

ENIO

OTA.

TRES DIPLOMADOS POR LA UNIMINUTO, JUSTICIA EN LA BIBLIA; INTRODUCCION AL'NUEVO

TESTAMENTO y CONTEXTO DEL ANTIGUO TESTAMENTO. EN TRES FOLIOS. ’

ORDEN DE TRABAJO DE REDENCION DE PENA NUMERO 4199972, TELARES Y TEJIDOS.EN

UN FOLIO. i
ORDEN DE TRABAJO DE REDENCION DE PENA NUMERO 4340176, RECUPERADOR

AMBIENTAL AREA COMUN. EN UN FOLIO. )
ORDEN DE TRABAJO DE REDENCION DE PENA NUMERO 4316100, MANIPULADOR DH

ALIMENTOS BODEGA EXTERNA. EN UN FOLIO.
ORDEN DE TRABAJO DE REDENCION DE PENA NUMERO 4256045, RECUPERADOR

AMBIENTALES AREAS COMUNES. EN UN FOLIO.
TITULO TECNICO EN ASISTENCIA ADMINISTRATIVA CONVECIO SENA PICOTA

i |
De usted, me suscribo: |

|
|
|-
|

|

|




CC. 1.077.841.298 EXPEDIDA EN GARZON - HUILA
PABELLON DE MINIMA SEGURIDAD. : ‘
RECLUIDO EN EL COMPLEJO CARCELARIO LA PICOTA ;

BOGOTAD.C. |
AVISO DE CONFIDENCIALIDAD: Este correo electrénico contiene informacién de la Rama Judicial

e

Colombia. Si no es el destinatario de este correo y lo recibi6 por error comuniquelo de inmediato, respor‘hdiendo

al remitente y eliminando cualquier copia que pueda tener del mismo. Si no es el destinatario, no podra
contenido, de hacerlo podria tener consecuencias legales como las contenidas en la Ley 1273 del 5 de er
2009 y todas las que le apliquen. Si es el destinatario, le corresponde mantener reserva en general sobre.
informacion de este mensaje, sus documentos y/o archivos adjuntos, a no ser que exista una autorizacion

explicita. Antes de imprimir este correo, considere si es realmente necesario hacerlo, recuerde que puedg

‘guardarlo como un archivo digital. ' f

isar su
ero de
la

|




Bogotd, D.C., DOCE de ABRIL de 2021.

Doctor
WILSON GUARNIZO CARRANZA
JUZGADO QUINTO DE EJECUCIéN DE PENAS Y MEDIDAS DE SEGURIDAD DE BOGOTA.

I
Email: elcgosgt doj.ramaj ial.gov,co !
E. D. |
Proceso £11001600015201108139 f

Referencia : Presento recurso de Apelacién al interlocutorio numero 301 dictado en fecha del veinticuatro de marzo del aiio actual. El cual se me fue notificado el dia de ayer ocho de abril de la anfialidad. Es
menester resaltar que la presente peticlén la sustento segun lo estable los articulos 50, 51 y 56 de la Ley 1437 de 2011, como articulo 29 y 31 de la Constitucién Politica de 1991 y ley 600 del 2000 an culo 189 y

191, concordado con ley 906 de! 2004.

l

ELKIN SNEIDER SILVA VERA, identificado como aparece al pie de mi correspondiente firma, me remito a usted con la finalidad de presentar y sustentar el recurso de apelacion, contra su decisién }oferlda en

Respetado sefjor juez:

fecha del veinticuatro de marzo del afio actual, misma, que solo hasta el dia de ayer, se me fue notificada de manera personal en este establecimiento carcelario, mediante la cual se me niega la libertad|fondicional
aun ¢ con los objetivos y subjetivos, por lo que mediante la presente aliego a su despacho, una serie de documentos, sustentando el recurso de la referencia:

1. Recurso de Apelacidn en TRECE FOLIOS, {
Anexo: Lo enunciado. ’
De usted, me suscribo:

I
INTERNO, ELKIN SNEYDER SILVA VERA !
CC. 1.077.841.298 EXPEDIDA EN GARZON - HUILA
PABELLON DE MINIMA SEGURIDAD., [
RECLUIDO EN EL COMPLEJO CARCELARIO LA PICOTA
BOGOTA D.C. ’
Email: silvaveraelkin@qmail.com [
1
|

Bogota, D.C., DOCE de ABRIL de 2021,

.Dottor

WILSON GUARNIZO CARRANZA
Juzgado Quinto de Ejecucién de Penas y Medidas de Seguridad de Bogot .

Email: ejcpOSbt@cendoj.ramajudicial.gov.co |

E. S. D. |

Qh

Proceso : 11001600015201108139 3
Delitos : Acceso Carnal Violento. |

Asunto : Presento recurso de Apelacién al interlocutorio numerd 301
dictado en fecha del veinticuatro de marzo de dos mil veintiuno. El cu@l se
me fue notificado el dia de ayer ocho de abril de la anualidad. Es mennster
resaltar que la presente peticion la sustento segun lo estable los artlculos 50,
.51 y 56 de la Ley 1437 de 2011, como articulo 29 y 31 de la Constitlicion
Politica de 1991 y ley 600 del 2000 articulo 189 y 191, concordado con ley

906 del 2004.

Respetado Seiior Juez: ;

ELKIN SNEIDER SILVA VERA, identificado como aparece al pie de mi
correspondiente firma, me remito a usted con la finalidad de presentar y
'sustentar el recurso de apelacién, contra su decisiéon proferida en fecha del
veinticuatro de marzo del afio actual, misma, que solo hasta el dia de|ayer,
se me fue notificada de manera personal en este establecimiento carcglario,

mediante la cual se me niega la libertad condicional aun cumpliendo con los

l

. . | .
1 Ley 1437 de 2011 (enero 18) por la cual se expide el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Co:j;tencmso

Administrativo. Pigina 1]15




La decision del juez de penas carece de requisitos generales de procedibil

subrogado penal de la Libertad Condicional lo cual conlleva a

sustantivo.

g
{
Lo anterior, en este contexto, ‘debe precisarse qué, en un Estado socia

1709 de 2014, el cual reza:

|

libertad condicional a la persona condenada a pena privativa de la libertad cuandc
cumplido los siguientes requisitos: |

1. Que la persona haya cumplido las 3/5 partes de la pena. | ;

® ejecucion de la pena. |
3. Que demuestre arraigo familiar y social. [

Las tres quintas partes equivalen a un 60% de la condena, y en la actuC,l

decision fue basada en un criterio binario y demasiado irracional. De

unificar y ponderar la solicitud que hace el condenado frente a su petici’o
libertad condicional, desprendiéndose lo anterior concerniente a qp
jurisprudencia varia, corrige y a su vez transforma la normativa ya que
no puede considerarse vigente, de igual forma la finalidad del Esta

como bien lo consideré el articulo 2 de la Carta Politica.

elementos objetivos y subjetivos requeridos para tal fin por los S|gu1entes
aspectos y circunstancias a saber:

!dad
por cuanto, con respecto a lo siguiente: (i) Relevancia constitucional del ¢aso.
En mi caso particular considero incluso que se me vulneran mis derechos
Jundamentales a la libertad, debido proceso (art. 29 C.P.), acceso a la admmzstmcién
de justicia (art. 229 C.P.) y a la dignidad humana (art. 1 C.P.), originada en la
actuacion del fallo en referencia, mediante la cual adopté negarmg el

un

desconocimiento del precedente constitucional e incurriendo en un de1ecto

| de

derecho, fundado en la dignidad humana, la concesién del subrogado penaI.
que se reclama en esta oportunidad, guarda intima relacién con la reallzc cion
de las garantias minimas establecidas en el catdlogo normativo superipr vy,
.puntualmente, en la resocializacién del infractor como fin esencial de la
sancién penal. Como es de su conocimiento, para acceder a la solicitud de
libertad condicional en principio es preciso sefialar el contenido del articulo
64 de la codificacién penal, siendo éste modificado por el articulo 30 de Ia ley

“La libertad condicional, el juez prevza valoracion de la conducta punible concedard la

haya

2. Que su adecuado desemperio y comportamiento durante el tratamiento penzteqczarzo
en el centro de reclusion permita suponer fundadamente que no existe necesidad la

alidad

supero ese término ampliamente. El Sefior Juez Quinto de ejecucién de penas
y medidas de seguridad, se percibe de manera notoria y palpable qie su

otro

lado, la Corte Constitucional ha considerado y de manera reiterativa que las
causales no pueden ser absolutas, por ello aconseja analizar y evaluar|otras

‘circunstancias, aspectos, factores y dimensiones como ya se dijo,|para
5n de

e la
esta

do es
garantizar los derechos y principios de todos y cada uno de los C|udaf’janos
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El togado de primera instancia, en la decisién adoptada sobre la Ilbertad

condicional, indica: |

“(...)sin perjuicio a lo anterior, y en aras de no vulnerar el derecho fundamental de debido
proceso, este estrado judicial procede a realizar un nuevo pronunciamiento respecto al
subrogado deprecado por la defensa del penado. |
|
r
Cabe resaltar, que el suscrito operador judicial en los interlocutorios ya citados, no hizo

otra cosa que tomar en consideracion la conducta asumida por el condenado en re1<

condenado, y de frente a la situacion que ha significado para la sociedad colombi :
accionar del comportamiento indilgado al condenado ELKIN SNEIDER SILVA V¥
se concluye que es indispensable exigirle al sentenciado el cumplimiento total de laf pena
de prision que le fue impuesta, de manera intramuros, pues de aceptarse que frente a h¢chos
de considerable lesion fisica, moral y ademas de lo social y penal como el aqui sancignado
proceda el mecanismo sustituto de la libertad condicional, seria enviar un mensaje
. equivocado de impunidad a la sociedad, lo cual no ha sido ni ser4 jamas la ﬁnahdad de la
normatividad que al efecto ha proferido el Legislador. (...)

El ejercicio de esa funcion de valoracion de la conducta, contemplada en el articulo B0 de
la Ley 1709 de 2014, al establecer que el Juez de Ejecucion de Penas y Medldas de
Seguridad al momento de decidir sobre el otorgamiento o negacién del mecati
sustitutivo de la pena de prisién denominado “libertad condicional”, valorara la conducta
punible, eso es lo que se ha materializado en la decision del 5 de septiembre de 2019 en la
que fueron expuestas las razones por las cuales no procedia el otorgamiento del beneficio
solicitado, habiéndose aclarado suficientemente que corresponde al Juez de Ejecucién de
Penas y Medidas de Seguridad, al efecto de analizar la procedencia o no de la libertad
condiciona, EN PRIMER LUGAR Y ANTES DE CUALQUIER OTRA
CONSIDERACION, ADELANTAR EL PROCESC DE VALORACION DE LA
. CONDUCTA PUNIBLE. ”

Me encuentro en total desacuerdo, al pronunciamiento dado por dicho
despacho judicial, pues, tal como inicialmente mencione, dicha decision, se
fund6 en un término binario y excesivamente ildgico, toda vez, que adopto,
los mismos alzamientos que en la anterior negacién de libertad condic{onal,
pese, a que, en el estudio del beneficio deprecado, dicho estrado,
presuntamente iba a realizar una nueva valoracién a mi peticién de libertad.
Pero esto no ocurrid, al contrario, reitero, los mismos preceptos impropios e
improcedentes. Corolario, a qué, en mi peticion de libertad con base a
jurisprudencia constitucional, demostré de manera satisfactoria el
cumplimiento del requisito de la valoracién de la conducta punible, por [o que
reitero, el togado de primera linea omitié, no solo las indicaciones contgnidas
en mi solicitud, respecto a los sefialamientos dados por las Altas Cortes, sino
también existen varias contradicciones, puntualmente, me refiero a qué, en
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el contenido de la negacion-a mi libertad, el Juez de Penas de esta ciudad,
menciona: i

|
“La exacta y estricta aplicacion de los términos del precedente constitucional conteniglo en |
el texto de la Sentencia C-757 de 2014, que en los términos del articulo 230 [de la |
Constitucional Politica son imperativos supra legales a los cuales debe sujetarse la ageion
del Operador Judicial en la medida en que dicho precedente constitucional al igual que la ‘
Carta Politica, tiene valor y fuerza normativa, constituyen el argumento central fde la }
decision hoy proferida” . _ |
|
Atafio qué, respecto a la valoracién de la conducta punible, en la sentgncia
susodicha por el Juez de primera instancia, es tergiversado, ya que, la Qorte
Constitucional, en dicha sentencia alusiva C-757/14, tuvo en cuenta domo |
referencia la Sentencia C-194/2005, determino, en primer lugar, cual ¢s la |
funcién del Juez de Ejecucidén de Penas y, de acuerda a esta, cual és la ‘
valoracién de la conducta punible que debe realizar. Asi lo indico: |
. “(E)l juicio que adelanta el Juez de Ejecucion de Penas tiene una finalidad especificd, cual
es la de establecer la necesidad de continuar con el tratamiento penitenciario a paﬁ ir del
comportamiento carcelario del condenado. En este contexto, el estudio del Jugz de |
Ejecucion no se hace desde la perspectiva de la responsabilidad penal del condenado — |
resuelta ya en la instancia correspondiente, ante el juez de conocimiento- sino degde la
necesidad de cumplir una pena ya impuesta. En el mismo sentido, el estudio versa|sobre
hechos distintos a los que fueron objeto de reproche en la sentencia condenatoria, ¢uales
son los ocurridos con posterioridad a la misma, vinculados con el comportamiento del
sentenciado en reclusion.

(.. ;
(L)os jueces de ejecucion de penas no realizarian una valoracién ex novo de la conducta
. punible. Por el contrario, el fundamento de su decision en cada cao seria la Valoraqién de

la conducta punible hecha previamente por el juez penal.”

Adicionalmente, al reconocer que la redaccion del articulo 64 del Cédigo Penal
no establece qué elementos de la conducta punible deben tener en cpenta
los jueces de ejecucidon de penas, ni establece los parametros a seguiﬁ para
asumir las valoraciones que de ella hicieron previamente los jueces penales
en la sentencia, sefialo que: ,

’ |
“[as valoraciones de la conducta punible que hagan los jueces de ejecucion de penas y
medidas de seguridad para decidir sobre la libertad condicional de los condenado§ deben
tener en cuenta todas las circunstancias, elementos y consideraciones hechas por el juez<
penal en la sentencia condenatoria, sean estas favorables o desfavorables al otorga‘miento

de 1a libertad condicional” (Negrilla fuera del texto original)

f
|
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. debe valorar, por igual, todas y cada una de éstas;

Posteriormente, en Sentencias C-233 de 2016, T-640/2017 y T- 265/201
Tribunal Constitucional determino que, para facilitar la labor de los juece
ejecucién de penas ante tan ambiguo panorama, estos deben tene
cuenta, siempre, que la pena no ha sido pensada tnicamente para Iograr
la sociedad y la victima castiguen al condenado y que con ello vean
derechos restituidos, sino que responde a la finalidad constitucional g
resocializacion como garantia de la dignidad humana. Bajo este respect
Sala de Casacion Penal de la Corte Suprema de Justicia en sente
STP10556-2020, radicacion N°. 113803, acta 252 de fecha del veinticL
de noviembre del afio anterior, respecto al asunto de la valoracién ¢

7, el
s de
ren
que
Sus
e la
o, la
ncia
atro
e la

conducta punible, considero que no es procedente analizar la concesién ':Ie la

libertad condicional a partir solo de la valoracidén de la conducta punlble

en

tanto la fase de ejecucion de la pena debe ser examinadas por los ju

eces

ejecutores, en atencion a que ese periodo debe guiarse por las ldeas de
resocializacién y reinsercion social, lo que de contera debe ser anahzado asi

se indicd?. |

I) No puede tenerse como razdn suficiente para negar la libertad condicional la a

usion

a la lesividad de la conducta punible frente a los bienes juridicos protegidos por el
Derecho Penal, pues ello solo es compatible con prohibiciones expresas frbnte a

ciertos delitos, como sucede con el articulo 682 del Cédigo Penal.

En este sentido, la valoracion no puede hacerse, tampoco, con base en cr

terios

morales para determinar la gravedad del delito, pues la explicacién de las di(;tintas
pautas que informan las decisiones de los jueces no puede hallarse en las diferentes

visiones de los valores morales, sino en los principios constitucionales;

II)  Laalusién al bien juridico afectado es solo una de las facetas de la conducta p{lnible,
como también lo son las circunstancias de mayor y de menor punibilid4d, los

agravantes y los atenuantes, entre otras. Por lo que el juez de ejecucion de;

1
i

III) Contemplada la conducta punible en su integridad, segun lo declarado por ¢

|penas

el juez

que profiere la sentencia condenatoria, este es solo uno de los distintos factores que
debe tener en cuenta el juez de ejecucion de penas para decidir sobre la libertad
condicional, pues este dato debe armonizarse con el comportamiento del progesado

en prision y los demés elementos utiles que permitan analizar la necesid

idad de

continuar con la ejecucion de la pena privativa de la libertad, como bien lo gs, por

ejemplo, la participacion del condenado en las actividades programadas .
I.
e

estrategia de readaptacion social en el proceso de resocializacion.

!
Por tanto, la sola alusion a una de las facetas de la conducta punible, esto es,

en la

en el

caso concreto, solo al bien juridico, no puede tenerse, bajo ninguna 01rcunstan01a,

como motivacion suficiente para negar la concesion del subrogado penal.

I
2 Cfr. STP 15806-2019 rad. 107644 19 nov 2019. o :
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~ Esto, por supuesto, no significa que el juez de ejecucion de penas no pueda refgrirse
a la lesividad de la conducta punible para valorarla, sino que no puede quedarsg alli.
Debe, por el contrario, realizar el analisis complejo. |

IV) El cumplimiento de esta carga motivacional también es importante para garaj ntizar
la igualdad y la seguridad juridica, pues supone la evaluacién de cada 31tuac1 bn en
detalle y justifica, en cada caso el tratamiento diferenciado al que pueda llegar el
juez de ejecucion de penas para condenado.

Por lo anterior y examinado la decisién adoptada por el juez de prirfnera

instancia, es evidente que dicha autoridad incurri6 en falencias al motivar su

decision, pues el fundamento de la negativa a conceder la libertad condicional
peticionada fue simplemente la valoracién de la gravedad de la conductd, sin
sopesar los efectos de la pena hasta ese momento descontadd, el
comportamiento del condenado y, mi arraigo familiar que fue verlflcadc por

‘un trabajador social en fecha30 d marzo de 2021 donde mi esposa y nucleo

familiar puso todo a disposiciéon incluido una semana de no a5|stencqa su
trabajo a la espera absoluta de la misma, la cual no fue tenida en cuenta
pues se negd la solicitud antes de que se realizara dicha visita ordenadz por
el mismo Jugado 5to en general, los aspectos relevantes para establecer la
funcidn resocializadora del tratamiento penitenciario; lo que contravief e lo
establecido en el articulo 64 del Cédigo Penal y el desarrollo que de esa ngrma
han realizado la Corte Constitucional y esta Corporacién. Por lo anterigr, al
desconocer el precedente jurisprudencial, el togado de primer grado, incurrié
en un desconocimiento del precedente judicial de las Altas Cortes y| por
consiguiente, en un defecto sustantivo, pues la decisi6én dejo de evalu‘ar la
necesidad de continuar con la ejecucién de la pena en el establecnm ento
penitenciario y carcelario. Pues, el juez natural debidé haber exammado mi
peticién de conformidad con lo establecido en el articulo 64 del Cédigo Pfenal,
teniendo en cuenta las precisiones sefialadas en dicha solicitud del bengficio

deprecado por el suscrito. , |

Lo anterior, sin olvidar, los multiples alzamientos emitidos por las Altas
Cortes, que enuncie, en la peticién de libertad condicional, todos estos: que
fueron ignorados en su totalidad. Aunado, a que demostré, haber complgtado
las diferentes fases de tratamiento penitenciario, toda vez, que como
mencione en la solicitud inicial, desde; el inicio de la pena intramural, me he
esforzado en capacitarme y asumir con responsabilidad, los propésitos de mi
tratamiento penitenciario; por lo que el Consejo de Evaluacién y Tratam|=nto,

en cada escala me remonto a la siguiente, hasta llegar a ser promowdc‘ ala
Ultima fase de tratamiento, que es la fase de confianza, constancia de, ello,
incumbi y aporto las actas otorgadas; como son: fase de alta, medjana,
minima y confianza, definiendo asi, complacencia en mi trathiento
Pagina 5(;15




carcelario y terapéutico, pero el Juez de Penas, no tome ni en considerdcidn
lo alli justificado, en tal punto, que en la negacién no menciono mis avahces
en este penal. Como tampoco, valoro ni tuvo en cuenta, las actividades
propias, respecto a demostrar que no volveré a reincidir en flagelo del
alcohol, esté debido a que, durante el permiso de 72 horas, en fecha del
desde el 10, 11, 12 de noviembre y 21,22, y 23 de diciembre del afio ant rior,
asisti, a seis reuniones virtuales efectuadas con el Grupo de Alcohollcos
Anédnimos del conjunto el progreso Mazuren.

Contera, a que nunca, aprecio, ni estimo, las valoraciones psicoldg
allegadas en el plenario de la petitoria preliminar, pues, relacioné, y puse a
su conocimiento que, de manera reciente, y con el animo de demostrar que
no soy un peligro para vivir en sociedad, me someti una valoracidn
psicoldgica, realizada el quince de marzo del afio anterior, por la Dra. N IDIA
MARCELA ESPINOSA BARACALDO, T.P. 100638, psicologia clir;aica,

determina:

|

“1. El examinado sefior Elkin Sneider Silva Vera, presenta un porte, una conductaly una
personalidad normal al momento de la valoracién. 2. La conducta y su comportamiento
estdn en sincronia respecto de las demds entrevistas y documentos analizados. Es detir, el
examinado es una persona sin ningin tipo de alteracién conductual que le impida viyir en
sociedad. 3. Que todos los elementos testimoniales, la descripcién clinica de su condlucta,
dan fe de la existencia de una persona capaz, sin alteraciones de ninguna indole. 4. Que
no existe afectacion de su estado mental, ni de conciencia; ni presenta culadros
confusionales o de alteracién conductual, motora y de memoria. 5. Que, por histotia, el
sefior Elkin Sneider Silva Vera no presenta problema de adiccion a sustqncias
psicoactivas. 6. Que por historia el sefior Elkin Sneider Silva Vera, no presenta historia de
Trastornos de la Personalidad. 7. Que, aunque no hay historia de consumo alcohélico
importante y menos de respuesta anormales al alcohol, el sefior Elkin Sneider Silva(Vera,
debe abstenerse en el futuro de la ingesta de cualquier cantidad de alcohol etilico,|como
hasta ahora lo ha hecho. 8. En fin, de la evaluacion se tiene a un hombre que np estd
inhabilitado para vivir en sociedad, que sus patrones de conducta son normales y por el
sentido que ha tomado a la libertad, dificilmente incurrird en acciones prohibidas

penalmente.”

A la par, me someti a otra evaluacidn psicoldgica fin, demostrar transparencia
y credibilidad, a la anterior valoracidon practicada, realizada ésta, en fecha

reciente del veintidos de febrero del afio actual, y por la misma profesipnal,

arrojando estos resultados:

XIII) Conclusiones:
1. Las caracteristicas de personalidad y conducta expuestas en la teoria para todo t‘

agresores o asociales, no corresponden con el perfil encontrado en valoracion psico
para el sefior Elkin Silva Vera. -

po de
hogica
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. Sobre los factores psicosociales y de riesgo hallados en la literatura como incidenfes en
agresores, tienen baja correspondencia con los factores que fueron identificados|en el
‘contexto psicosocial del evaluado.

. No se identifican posibles indicadores conductuales de premeditacién a la violencih.

. Tampoco se hallan datos o evidencias ni al interior del Establecimiento penitenciatio, ni
fuera de €1, en sus permisos de 72 horas, todo lo contrario, la relacién con los familli
y amigos es adecuada. |

. Desde el punto de vista del Trastorno de ira o violencia, no se encuentran evidencias al
respecto. |

- Sus cursos, su deseo de superacion, su apoyo de personas e instituciones para cc’an el
sefior Elkin Silva, lo ponen en una postura adecuada para disfrutar sin trabag del

ambiente social extramuros. \
\

Aunado, a las declaraciones pronunciadas bajo la gravedad de juramente, y
que atafie en mi solicitud inicial, como las siguientes: . |

e Declaracién juramentada dada por el Sefior LUIS HEVER CARDONA |

GONZALEZ, declarando: “declaro que asisto a las reuniones de
alcohélicos anénimos grupo del progreso, Mazuren grupo ‘n el
que he tenido la oportunidad de conversar virtual y en|sus
permisos de 72 horas personalmente con el sefor ELKIN
SNEIDEER SILVA VERA, asi como con su esposa 'que
pertenecemos hoy por hoy, por lo anterior fue que opte por

padrino dei mgreso a la comunidad, y con todo Io que esto |m

el con su familia a seguir adelante con su proceso de sobri '
acorde a nuestros 12 pasos, 12 tradiciones y demas I|tera,

juzgado 5 de ejecucion de penas y medidas de segurlfdad,
ordene”. Vale mencionar y aclarar, que; el anterior declarante,
manifestd que el grupo de alcohdlicos anénimos, no estd afiliada a
ninguna secta, religion, partido politico, organizacién, o‘institL%cién
alguna, no desea intervenir en controversias; no respalda ni se opdne a
ninguna causa, nuestro objetivo primordial, es mantenernos sobr{os y
ayudar a otros alcohdlicos a alcanzar el estado de sobriedad. |

f
- Declaracién juramentada de la sefiora MAYRA ALEJANDRA S]{LVA

VERA, declarando: “"Manifiesto bajo la gravedad de juramentq[ que
desde el momento en que mi hermano ELKIN SNEIDER SILVA
VERA identificado con cedula de ciudadania 1077841298 de
Garzon, asumio el compromiso firme de pertenecer a Ia
comunidad de alcohdlicos anénimos grupo el Progreso Mazuren,
ha sido mi deber como hermana acompaiiario en el grupo AL -
ANON comunidad para familiares y amigos de un alcohollc’o en

recuperacion, doy fe de la aS|stenC|a de mi hermano ¢| su
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‘comunidad y de todo el apoyo recibido por parte del grupo,
como la de nosotros de su familia en pro de su pronta libei

motivo por el cual si es necesario presentare informe

asistencia a las reuniones y los avances de las mismas y es;'

presta a lo que el Juzgado 5 de E]ecucmn de penas y medida

seguridad determine. ” :

|

e Declaraciéon Juramentada de mi esposa, la sefiora: VIVIANA BON‘
MENESES: “mamf esto que es padre de nuestro hljo JUAN ESTEBAN S'

condlczonal o la prision domzczlzarza residird conmigo en la direccion calle 147 A
— 09, Interior 01, apartamento 402, barrio Santa Helena de Baviera Localidad de S
esta ciudad, y me hare cargo de su sostenimiento econdmico, como de acompaiiarlo ¢
las Autoridades Judiciales lo requieran. Declaro también que como comp

asi
tad

de

hiiera

permanente de ELKIN SNEIDER SILVA VERA, asisto a la comunidad AL-ANON (AL

LADO DEL ALCOHOLICO ANINOMO), toda vez, que tomamos la decision de as
esta, actualmente al grupo EL PROGRESO, y que por motivo de la pandemia nos reu
virtualmente y en la Capilla de Mazuren — Bogotd D.C., ayudando a la col
recuperacion de ELKIN SNEIDER SILVA VERA por medio de esta comur
sintiendo una alegria enorme al saber que su testimonio afianza los lazos de herme
de la comunidad. Mi compariiero ELKIN SNEIDER SILVA VERA se ha hecho par
de 9 reuniones en los permisos de 72 horas y como compafiera estoy atenta a present
soportes y avances necesarios al Juzgado si asi bien lo considera pertinente-

e Certificacién dada por la profesional en medicina del drea sanidad
Penitenciaria Carcelaria La Picota, declarando: ‘“se hace revisién de Hi;
Clinica de la PPL, que reposa en el archivo del Complejo Carcelario y Penitenciai
Picota, encontrdndose que ELKIN SNEIDER SILVA VERA, no reporta valorac|
medicas por consumo de Alcohol en su estancza en dicha institucion.’ |

Lo anterior, sin olvidar, que el Juzgado de Segunda Instancia, en su

genero la inquietud con respecto, como puedo demostrar la no reincide
en el arre6 del alcohol, por lo que, en miramiento a éste, requisito; relag

stir a
1IMmos
‘recta
idad,

wndad

ticipe
ar los

1e la
storia
io La
iones

fallo,
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iono

ante usted, constancia de asistencia a reuniones virtuales realizadas con el

Grupo de Alcohdlicos Anonimos Mazuren, efectuadas; durante la ejecucid

n de

los permisos de 72 horas que disfrute, en fechas desde el 10, 11, 1[2 de

noviembre y 21,22, y 23 de diciembre del afio anterior. Vale recalcar que
haciendo parte activa de este gran grupo, aunado a los libros y textos qu
venido leyendo para enriquecer mas esté tema, fin exponer mi propdsi
no reincidir en el azote del alcoholismo. - :
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Como también se puede constatar, que en el acdpite de los anexos de la
petitoria inicial reposa una certificacién emitida por la Responsable e la
Oficina de Investigaciones Internas de este centro carcelario, aseverand ) que
a la fecha no he registrado sanciones disciplinarias ejecutoriadas e’n mi
contra, ni registro de fugas, ni tentativa de esta durante mi permanenc!a en
este establecimiento carcelario. Derivacién de mi tratamiento carcelafio, y
luego de haber sido promovido por el Consejo de Evaluacidn y Tratdamiepto a
la fase de confianza, claramente se evidencia que he completado todo el plan
'de tratamiento penitenciario que exige el estatuto carcelario Ley 65 del ano
1993 y Ley 1709 del afio 2014. Reitero, hoy o por hoy, he completado‘ todo
el plan de resocializacion, aunado a qué, he asistido a todac las
capacitaciones que suministra el area de tratamiento y area de psncosoc (al de
este Complejo Carcelario, tenacidad a eIIo relaciono: :'2

!

f
o PROGRAMA MISION CARACTER, SUMINISTRADO POR EL ARE)A DE
PSICOSOCIAL DEL COMPLEJO CARCELARIO LA PICOTA. f
e PROGRAMA CADENA DE VIDA, SUMINISTRADO POR EL AREA DE
TRABAJO SOCIAL DEL COMPLEJO CARCELARIO LA PICOTA.
e PROGRAMA RESPONSABILIDAD INTEGRAL CON LA VIDA - | RIV,
SUMINISTRADO POR EL AREA DE TRATAMIENTO DEL COM#TLEJO

CARCELARIO LA PICOTA.
[

Pagina 11]15
[

i
I
I




« PROGRAMA PARA LA EDUCACION INTEGRAL Y CAMBIO DE VIDA (PEC),
SUMINISTRADO POR EL AREA DE TRATAMIENTO DEL COMPLEJO
CARCELARIO LA PICOTA. | |

e PROGRAMA TRANSVERSAL DE FAMILIA, SUMINISTRADO POR EL AREA
DE TRABAJO SOCIAL DEL COMPLEJO.CARCELARIO LA PICOTA. |

o /ASISTENCIA CURSO DE HIGIENE Y MANIPULACION DE ALIMENTOS,
SUMINISTRADO POR EL SENA CONVENIO PICOTA. |

« CURSO APLICACION DE HABITOS PARA LA VIDA SALUDABLE,' EN
CONVENIO SENA - PICOTA. | .

e CURSO ARQUITECTURA DE COMPUTADORES, EN CONVENIO SENA -
PICOTA. |

« CURSO ATENDER PERSONAS EN CASO DE ACCIDENTE, EN CONVENIO
SENA - PICOTA.

e CURSO BASICO DE ' CONTABILIDAD COSTOS Y PRESUPUESTOS| EN
CONVENIO SENA - PICOTA. |

« CURSO COMPETENCIAS PEDAGOGICAS DERECHOS HUMANOS

o SEXUALES, EN CONVENIO SENA - PICOTA.. | ‘

e CURSO ELECTRICIDAD BASICA RESIDENCIAL, EN CONVENIO SENA -
PICOTA.
e CURSO EMPRENDIMIENTO EMPRESARIAL, EN CONVENIO SENA -
- PICOTA.
e CURSO EXCEL SENA PICOTA, EN CONVENIO SENA — PICOTA. [
o CURSO IDENTIFICACION DE APLICACIONES Y SOFTWARE’ EN
CONVENIO SENA - PICOTA. [
e« CURSO MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE COMPUTADORES, EN
CONVENIO SENA - PICOTA. » o
e CURSO POWER POINT, EN CONVENIO SENA - PICOTA. |
» CURSO PROMOCIONAR ACTIVIDADES FISICAS, EN CONVENIO SENA -
PICOTA. |

@ . CURSO PROYECTO DE VIDA, EN CONVENIO SENA - PICOTA. |

« CURSO PROCESAMIENTO DE TEXTOS, EN CONVENIO SENA - PICOTA.

« CURSO VENTAS Y COMERCIALIZACION, EN CONVENIO SENA - PICOTA.

e TECNICO EN ASISTENCIA ADMINISTRATIVA, EN CONVENIO SENA -
'PICOTA, DURACION UN ANO. |

e TRES DIPLOMADOS POR LA UNIMINUTO, JUSTICIA EN LA BIBLIA;
INTRODUCCION AL NUEVO TESTAMENTO y CONTEXTO DEL ANTIGUO

' TESTAMENTO. |
e TITULO TECNICO EN ASISTENCIA ADMINISTRATIVA CONVECIO BENA

PICOTA.

por contera, 'y en definitiva, y con el animo de no llegar a ma[yores
elucubraciones, REITERO el despacho de penas paso, olvido, no tomo en
cuenta nada de lo logrado en mi procedimiento carcelario, ruego a le Dios
y al Senor juez de Segunda Instancia, analice de una manera compleTta mi
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postulaciéon, pues se VIsIumbra claramente que cumplo los reqmiltos
objetivos y subjetivos que exige la norma, en este caso el contenido original
del articulo 64 del Estatuto Penal. Asi las cosas, y con respecto al las
obligaciones de que trata el articulo 65 del Cédigo Penal (Ley 599 de 2000),
debe solicitamos igualmente que como el suscrito lleva tiempo privado de su
libertad, sin ninguna clase de ingresos, en lo posible le imponga una caucion
juratoria, o una caucioén prendaria lo menos costosa posible. Por todo lo
anteriormente expuesto, le solicito dentro del mas alto grado de respeto y
consideracion, REVOCAR el numeral Primero de la parte resolutiva dn la
decisidn proferida en fecha del veinticuatro de marzo del afio actual, dentro
del auto interlocutorio numero 301 proferido por el Juzgado Quinte de
Ejecucidn de Penas y Medidas de Seguridad de esta ciudad, y en su Iugar me
otorgue el beneficio rogado. |
I
Anexos: Le solicito tenga en cuenta todos los anexos allegados al Juez de
Primera Instancia, con el proposito este, de analizar a fondo toda la
@ documentacién anexa en la solicitud inicial, misma que no fue tenida en

cuenta por el togado de primera linea. ;
Por ultimo y con todo respeto, reitero, los caso 9 anos y 6 meses que he
estado privado de mi libertad, en los mas dificiles momentos vividos pcr un
ser humano en estos CENTROS DE RECLUSION; alejado de mi ESPO bA e
HIJOS; de mis PADRES y HERMANOS, y con este temor de una afectaCIcn de
la pandemia del COVID-19 que conmueve al mundo entero, pueden Ilevar a
su sefioria a la conclusién que el juez 5to pese a mi esfuerzo limitado desde
un centro de reclusién por recobrar mi libertad se cifie umcamentef a la
gravedad de la conducta, mas aun cuando en mis permisos de 72 I'oras
presento un comportamiento intachable en sociedad sin re|nc1denc1q en
ningun tipo de conducta penal, todo lo contrario me he unido en prio de
superar este suceso doloroso y no volver a consumir alcohol aprovechiando
mis salidas para asistir junto con mi familia que son un estimulo positivo
invaluable a.las reuniones de ALCOHOLICOS ANONIMOS- GRUPQ EL
PROGRESO MAZUREN, la gravedad de mi conducta fue determlnada y
condenada y pagado por ello, no obstante a demostrar contmuameme mi
cambio y ahnelo de reintegrarme a l|la sociedad ver crecer mis hI‘OS y
recuperar el tiempo perdido, maxnme que ya eI Estado me ha ensefiz

codigo penal. Sin embargo su sefioria, con sumo respeto, usted debe\
seguro, lo mismo que la sociedad, que, de llegar a ser cobijado ca

LIBERTAD CONDICIONAL, no los voy a defraudar, pues, con el valor que
aprendi de la libertad, no volveré a intentar quebrantar ningun
comportamlento sino el de ser un ser humano util para mi famllla‘ y la

sociedad. |

i
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Atento a su respuesta en procura de cumpllr con los fines de la pena me

suscribo cordialmente;

Ellin suepder Sfvé oo
ELKIN SNEYDER SILVA VERA

CC. 1.077.841.298 EXPEDIDA EN GARZON - HUILA
PABELLON DE MINIMA SEGURIDAD.

RECLUIDO EN EL COMPLEJO CARCELARIO LA PICOTA
BOGOTA D.C.

Email: silvaveraelkin@gmail.com
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XNGRESOS,’[AHﬁP = . .

SlLVA VERA - ELKIN SNEXDER 1 CONCEDE REDENCXON DE PENAER UN LAPSO DE 3 MESES 13.5 "“*SNC"’

SILVA VERA - ELKIN SNEIDER : PREVIO A RESOLVER DE FONDO SOLICITUD DE LIBERTAD CONDXCXONAL SE ORDENA POR EL CSA ASIGNAR AS!S'IENXE SOCIAL CON EL Fik DE R.EAL!ZAR

SILVA VERA - ELKIN SNEIDER ;: SE RECXBE POR CORREO ELECTRONXCO OFICIO DEL. ETABLECXM]ENTO CARCELARIO ¥ PENXTEHCIARIO ALLEGANDC DOCUNEN"ACION REF. LXBERYAD
CONDXCXONAIJ//ATF ) A

SlLVA VERA ELKIN SNEIDER 1 INGRESA OFICIO DE LA CARCEL PICOTA ALLEGARDO DOCUMENTOS PARA REDENCION BDE FENA+§+PROCESD++NS

OCES ASA 3 Dussro SIN TRANHE DENDIENTE[[AHAQ
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REGIONAL CUNDINAMARCA
CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE SOACHA

ACTADE GRADO

No'Y FECHA REGISTRO 19862861 - 2710312015

FL SERVICI NACIONAL DE APRENDIZAE SENA

GONSIDERANDO

Que: ELKIN ESNEIDER SILVA VERA, Con Cedula de Ciudadania No. 1.077.841.298

CUMPLIO SATISFACTORIAMENTE LOS REQUISITOS ACADEMICOS EXIGIDOS POR EL SENA, RESUELVE
OTORGARLE EL TITULO DE:

TECNICO EN ASISTENCIA ADMINISTRATIVA

En constancia de lo anterior se fima la presente en Soacha, alos veintisiete (27) dias del mes de marzo de dos mil quince (2015)

Firmado Digitalmente por

MARIELA RONCANCIO RUIZ

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
Autenticidad del Documento

Bogota - Colombia
Mariela Roncancio Ruiz

Subdirectora CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE SOACHA
REGIONAL CUNDINAMARCA

La autenticidad de este documento puede ser vel

namero 923200674569CC1077841298A.

rificada en el registro electrénico que se encu

entra en la pagina web http://certificados.sena.edu.co,

bajo e




leertad yorden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de
Aprendizaje SENA

En Cumplimiento de la Ley119de] 994 Y en atencion a qz;e

ELKIN ESNEIDER SILVA VERA

Con Cedula de;'Czudadanza No 1.077.841.298

TECNICOEN

ASISTENCIA ADMINISTRATIVA

En testzmomo de lo anterzor' se f rmael presente Titulo en Soacha
intisiete (2 7) dzaS‘ del mes de marzo de. dos mil. qumc

Firmado Dlgltalmente por
MARIELA RONCANCIO-RUIZ;
SERVICIO NACIONAL DE. APRENDIZAJE - SENA
Autenticidad del Documento - %7
Bogota - Colombia

Mariela Roncancio Ruiz
Subdirectora CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE SOACHA
REGIONAL CUNDINAMARCA

19862861 - 27/03/2015
No y FECHA REGISTRO

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electronico que se encuentra en la pagina web hitp://certificados.sena.edu.co, b[

niimero 923200674569CC1077841298C.

jo el
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REGIONAL CUNDINAMARCA

EL CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO
EMPRESARIAL DE SOACHA

CERTIFICA

Que ELKIN ESNEIDER SILVA VERA identificado(a) con Cedula de Ciudadania No |
1.077.841.298 de Garzon, realizé y aprobo el programa de TECNICO EN ASISTENCIA |
ADMINISTRATIVA con las siguientes evaluaciones e intensidad horaria:

EVAL ILH. |
ltinerario !
APQYAR EL SISTEMA DE INFORMACION CONTABLE EN CONCORDANCIA CON LA NORMATIVIDAD. 4'5 A 120 |
COMPRENDER TEXTOS EN INGLES EN FORMA ESCRITA Y AUDITIVA 45A 180 |
FACILITAR EL SERVICIO A LOS CLIENTES INTERNOS Y EXTERNOS DE ACUERDO CON LAS 45A 120 |
POLITICAS DE LA ORGANIZACION. :

ORGANIZAR EVENTOS QUE PROMUEVAN LAS RELACIONES EMPRESARIALES, TENIENDO EN 45A 120
CUENTA EL OBJETO SOCIAL DE LA EMPRESA. -

ORGANIZAR LA DOCUMENTACION TENIENDO EN CUENTA LAS NORMAS LEGALES Y DE LA 45A 120
ORGANIZACION : |
PROCESAR LA INFORMACION DE ACUERDO CON LAS NECESIDADES DE LA ORGANIZACION 45A 120 ’
PRODUCIR LOS DOCUMENTOS QUE SE ORIGINEN DE LAS FUNCIONES ADMINISTRATIVAS, 45A 280

SIGUIENDO LA NORMA TéCNICA Y LA LEGISLACION VIGENTE.

PROMOVER LA INTERACCION IDONEA CONSIGO MISMO, 45A t

SENA: Una Organizacion con Conocimiento ,

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electronico que se encuentra en la pagina web http://certificados.sena.edu.co, ?
923200674569CC1077841298N.

jo el numero




REGIONAL CUNDINAMARCA

EVAL LH.

RESULTADOS DE APRENDIZAJE ETAPA PRACTICA 45A 880

Se expide en Soacha, a los veintisiete (27) dias del mes de marzo de dos mil quince
(2015)

. Firmado Digitalmente por
. MARIELA RONCANCIO RUIZ
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
Autenticidad del Documento
Bogota - Colombia

Mariela Roncancio Ruiz |

Subdirectora CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE SOACHA |
REGIONAL CUNDINAMARCA '

SENA: Una Organizacién con Conocimiento

. o pe . B
La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electronico que se encuentra en la pagina web http:/certificados.sena.edu.co, bajd el niimero
923200674569CC1077841298N.




. leertad y orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que

ELKIN ESNEIDER SILVA VERA
Con Cedula de Czudadama No 1.077.841.298

| Curso y aprobo la accién de Formacion

BASICO EN MANTENIMIENTO DE: COMPUTADORES

: con una duraczon de 40 horas :

En testimonio de lo anterior, se ﬁrma«el presente envSoaclz,a, a Ios._sei.s (6) dz’gzs del mes de-gctubre de dos mil catorce (2014)

Flrmado Dlgltalmente por Ry v
MARIELA RONCANCIO Ru1Z P \ P
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA
Autenticidad del Documento .
Bogoté - Colombia™ *
Mariela Roncancio sz ;-"I.
Subdirectora :

CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE SOACHA
REGIONAL CUNDINAMARCA

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el rchstro electromco que se enc ntra en la pagma web http://certificados.sena.edu.co, bajo el mimero
923200821229CC1077841298C. ; :

23490555 - 06/10/2014
FECHA REGISTRO




REGIONAL CUNDINAMARCA

EL CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE
SOACHA

CERTIFICA

Que ELKIN ESNEIDER SILVA VERA identificado(a) con Cedula de Ciudadania No
1.077.841.298 de Garzén, realiz6 y aprobé el curso de BASICO EN MANTENIMIENTO DE
COMPUTADORES con una intensidad horaria de Cuarenta (40) y obtuvo una evaluacién
Apto (A) con una equivalencia de (4.5).

Equivalencia de Evaluaciones:

D: Reprobo
A: Aprobo

Se expide en Soacha, a los seis (6) dias del mes de octubre de dos mil catorce (2014) . |

Firmado Digitalmente por |
MARIELA RONCANCIO RUIZ

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA

Autenticidad del Documento

Bogota - Colombia

Mariela Roncancio Ruiz
Subdirectora CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE SOACHA
REGIONAL CUNDINAMARCA |

SENA: Una Organizacién con Conocimiento

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electrénico que se encuentra en la pagina web hitp:/certificados.sena.edu.co, bajc el numero
923200821229CC1077841298E.




§
. Liberlady'orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que

ELKIN ESNEIDE_R SILVA VERA
Con Cedula de szydqd“fgtq Vo. 1.077.841.298

n de Formacion
IDENT]FICACION DE'APLICACIONES Y SOFTWARE PARA MANTENIIVIIEN TO DE

Cursé y aprobé la ac :

En testimonio de lo anterior,se.firma.el.presente en Soacha, a los:seis.(6) dias.del.mes de.octubre de dos mil catorce (2014)

F|rmado Dlgltalmente por
MARIELA RONCANCIO RUIZ |
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SE
Autenticidad del Documento
Bogota - Colombia’ =

Mariela Roncancio Rulz
Subdirectora
CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE SOACHA
REGIONAL CUNDINAMARCA .
La autenticidad de este documento puede ser verificada en el reglstro electromco que se enc
923200821262CC1077841298C. - k

23490642 - 06/10/2014
FECHA REGISTRO

a2 en la pagina web http://certificados.sena.edu.co, bajo el niimero



i Liberlady orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que

ELKIN ESNEIDER SILVA VERA
Con Cedula de Czn(ucwiadama‘]_\"? 1.077.841.298

Cursé y aprobo’ﬁ‘laidb:éi‘é;’; de Formacion
IDENTIFICACION DE APLICACIONES Y SOFTWARE PARA MANTENIMIENTO DE

uraczon de 40 horas Lol

En testimonio de lo anterior; se ﬁrma.el«presente en Soacha, a los;sgi.g (6)~dzasvdel .mes. de-octubre de dos mil catorce (2014)

Flrmado Dlgltalmente por
MARIELA RONCANCIO.RUIZ
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA
Autenticidad del Documento A
Bogota - Colombia:

Mariela Roncancio sz
Subdirectora -

23490642 - 06/10/2014

FECHA REGISTRO
REGIONAL CUNDINAMARCA

La autenticidad de este documento puede ser verificada en’el rcg ctrénico que se en‘é\ nira_en la pagina web http://certificados.sena.edu.co, bajo el nimero
923200821262CC1077841298C. L
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REGIONAL CUNDINAMARCA

EL CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE
SOACHA

CERTIFICA

Que ELKIN ESNEIDER SILVA VERA identificado(a) con Cedula de Ciudadania No
1.077.841.298 de Garzon, realizé y aprobé.el curso de IDENTIFICACION DE APLICACIONES
Y SOFTWARE PARA MANTENIMIENTO 'DE COMPUTADORES con una intensidad horaria
de Cuarenta (40) y obtuvo una-evaluacion Apto (A) con una equivalencia de (4.5).

Equivalencia de Evaluaciones:

D: Reprobd ‘ . |
A: Aprobd _ !

Se expide en Soacha, a los seis (6) dias del mes de octubre de dos mil catorce (2014)

Firmado Digitalmente por
MARIELA RONCANCIO RUIZ
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA |
Autenticidad del Documento 1
Bogota - Colombia
_ Mariela Roncancio Ruiz
Subdirectora CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE SOACHA

REG{IONALCUNDINAMARCA )

SENA: Una Organizacién con Conocimiento

i
La autenticidad de este documento_ puede ser verificada en el registro electrénico que se encuentra en la pagina web http://certificados.sena.edu.co, bfijo el nimero
923200821262CC1077841298E. ) :

I
f
\
|
|




i Libert-ad yV'orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que

ELKIN ESNEIDER SILVA VERA
Con Cedula de Q;udadamq No. 1.077.841.298

Curso y aprobo la accion de Formacion

ARQUITECTURA DE COMPUTADORES

con una duraczon de 40 horas

En testimonio de lo anterior, seﬁrmg‘el-presentev_ en SQacha,~ja los dqce ( I'Z)v-dt'as d_el mes.denoviembre de dos mil catorce (2014)

Flrmado Dlgltalmente porg
MARIELA RONCANCIORUIZ
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE S\ NA
Autenticidad del Documento .«
Bogota - Colombia™ = - L
Mariela Roncancio Ruiz - ./~ 7 B
Subdirectora - : i '
CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL. DE SOACHA
REGIONAL CUNDINAMARCA  Ai:"

La autenticidad de este documento puede sér verificada en “el rchétro electrénico que se enc; 1
923200830081CC1077841298C. E

24276124 - 12/11/2014
FECHA REGISTRO

a en 1a pagina web http:/certificados.sena.edu.co, bajo el nimero




REGIONAL GUNDINAMARCA

EL CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE
SOACHA

CERTIFICA

Que ELKIN ESNEIDER SILVA VERA identificado(a) con Cedula.de Ciudadania No
1.077.841.298 de Garzén, realiz6 y aprob6 el curso de ARQUITECTURA DE
COMPUTADORES con una intensidad horaria de Cuarenta (40) y obtuvo una evaluacién
Apto (A) con una equivalencia de (4.5). '

Equivalencia de Evaluaciones:

D: Reprobé S
"A: Aprobé : ' ‘ l

Se expide en Soacha, a los doce (12) dias del mes de noviembre de dos mil catorce
(2014)

Firmado Digitalmente por

MARIELA RONCANCIO RUIZ

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
Autenticidad del Documento

Bogotéa - Colombia

Mariela Roncancio Ruiz
Subdirectora CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE SOACHA
REGIONAL CUNDINAMARCA

SENA: Una Organizacién con Conocimiento

| La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electronico que se encuentra en la pagma web http: llcertificados. sena.edu.co, bajp el niimero
923200830081CC1077841298E




. Libertad y'orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

'E1 Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que

ELKIN ESNEIDER SILVA VERA
Con Cedula de Ctudadama Na 1.077.841.298

Cursd y aprobo la accion 1 de Formacién

MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE COMPUTADORES

= En testimonio.de lo anterior, se_.ﬁrma-el-prese_nte en Soqcha, ’_a los doce.(12).dias-del mes.de noviembre de dos mil catorce (2014)

Flrmado Dlgltalmente por
MARIELA RONCANCIO RUIZ : : .
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SEN
Autenticidad del Documento P
Bogota - Colombia'. ;

Mariela Roncancio Rig' > 4 24276328 - 1211112014

CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EM'PRESARIAL OE SOACHA ~ =% FECHA REGISTRO
REGIONAL CUNDINAMARCA > .

La autenticidad- de este documento puede ser verificada en ‘el rcg
923200835924CC1077841298C. e




REGIONAL CUNDINAMARCA

EL CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE
' SOACHA

CERTIFICA .

Que ELKIN ESNEIDER SILVA VERA identificado(a) con Cedula de Ciudadania No
1.077.841.298 de Garzon, realiz6 y aprob6 el curso de MANTENIMIENTO PREVENTIVO
DE COMPUTADORES con una intensidad horaria de Cuarenta (40) y obtuvo una
evaluacién Apto (A) con una equivalencia de (4.5).

Equivalencia de Evaluaciones:

D: Reprobd
A: Aprobo

Se expide en Soacha, a los doce (12) dias del mes de noviembre de dos mil catorce
(2014)

Firmado Digitalmente por
MARIELA RONCANCIO RUIZ
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA ,
Autenticidad del Documento |
Bogota - Colombia |

Mariela Roncancio Ruiz
Subdirectora CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE SOACHA
’ REGIONAL CUNDINAMARCA

SENA: Una Organizacién con Conocimiento

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electronico que se encuentra en la pagina web http://certificados.sena.edu.co, ba_]o el nﬁfnero
.923200835924CC1077841298E.




. Libertady orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que

ELKIN ESNEIDER SILVA VERA
Con Cedula de Czudadama No 1.077.841.298

Curso y aprobo la‘acczo'n de Formacion

ATENDER A LAS PERSONAS EN CASO DE ACCIDENTE Y ENFERMEDAD SUBITA, DE ACUERDO CON
PROTOCOLOS DE PRIMER RESPONDIENTE (PRIMEROS AUXILIOS).

En testimonio de lo anterior, se firma .elpresente‘ en Sqacha, a los.diez.(10) dias del-mes defg,bg*_t'l de dos mil quince (2015)

Flrmado Dlgltalmente por )
MARIELA RONCANCIO RUIZ RO ; i
SERVICIO NACIONAL:DE APRENDIZAJE SENA
Autenticidad del Documento P ;|
Bogota - Colombia’ ’ d

Mariela Roncancio Ruiz

Subdirectora . S WU 26984379 - 10/04/2015
CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL BE SOACHA e 1\ .. .= FECHAREGISTRO
REGIONAL CUNDINAMARGA /s, Seneh, T

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el reglstro électronico que se encuentra en la’ pagina web http://certificados.sena.edu.co, bajo el niimero
923200932716CC1077841298C. K o ;




La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electrénico que se encuentra en la pagina web http:/certificados.sena.edu.co, bajo

REGIONAL CUNDINAMARCA

EL CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE
SOACHA

CERTIFICA

Que ELKIN ESNEIDER SILVA VERA identificado(a) con Cedula de Ciudadania No 1.077.841.298 de
Garzon, realizé y aprobd el curso de ATENDER A LAS PERSONAS EN CASO DE ACCIDENTE Y -
ENFERMEDAD SUBITA, DE ACUERDO CON PROTOCOLOS DE PRIMER RESPONDIENTE
(PRIMEROS AUXILIOS). con una intensidad horaria de Cuarenta (40) y obtuvo una evaluacién Apto
(A) con una equivalencia de (4.5).

Equivalencia de Evaluaciones:

D: Reprobo
A: Aprobé

Se expide en Soacha, a los diez (10) dias del mes de abril de dos mil quince (2015)

Firmado Digitalmente por

MARIELA RONCANCIO RUIZ

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
Autenticidad del Documento

Bogoté - Colombia

Mariela Roncancio Ruiz
Subdirectora CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE SOACHA
REGIONAL CUNDINAMARCA

SENA: Una Organizacién con Conocimiento

923200932716CC1077841298E.

|
|
i

el ntimero



. Libertad y‘orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que

ELKIN ESNEIDER SILVA VERA
Con Cedula de Ciudadania No 1.077.841.298

Curso y aprobé la accién de Formacién

PROCESAMIENTO DE TEXTOS CONMICROSOFT WORD

‘ con una a’uraczon de 4 0 horas

En testimonio de lo anterior,-se ﬁrma el presen;‘q en:ngchg, a losutr_ei_gzta (30);:,dias del /mesvdeaabril de dos mil quince (2015)

Firmado Digitalmente por’ T

MARIELA RONCANCIO RUIZ .

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA _

Autenticidad del Documento PR ,

Bogota - Colombia’ - :
e e cio Su'z SR Lo 27414030 - 3010412015

CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL, DE SOACHA R % :  FECHAREGISTRO
REGIONAL CUNDINAMARGA R ehits

La autenticidad de este documento puede ser verificada en ‘el reglstro electromco que se er{bljcvi.lt‘;a, en f‘a';fpégina web http://certificados.sena.edu.co, bajo el ntimero
923200950232CC1077841298C. 2 R




REGIONAL CUNDINAMARCA

EL CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE
SOACHA

CERTIFICA

Que ELKIN ESNEIDER SILVA VERA identificado(a) con Cedula de Ciudadania No
1.077.841.298 de Garzon, realizé y aprob6 el curso de PROCESAMIENTO DE TEXTOS
CON MICROSOFT WORD con una intensidad horaria de Cuarenta (40) y obtuvo una
evaluacion Apto (A) con una equivalencia de (4.5).

Equivalencia de Evaluaciones:

D: Reprobé
A: Aprobo |

Se expide en Soacha, a los treinta (30) dias del mes de abril de dos mil quince (2015)

Firmado Digitalmente por
MARIELA RONCANCIO RUIZ
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
Autenticidad del Documento
Bogota - Colombia
Mariela Roncancio Ruiz
Subdirectora CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE SOACHA

REGIONAL CUNDINAMARCA

SENA: Una Organizacién con Conocimiento

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electrénico que se encuentra en la pagina web http:/certificados.sena.edu.co, bajq el niimero
923200950232CC1077841298E.




. Libertad yio'rden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Flrmado Dlgltalmente por
MARIELA RONCANCIO: RUIZ

Autenticidad del D
Bogota - Colombia

MR )
Martela Roncancio R 28202852 - 05/06/2015

FECHA REGISTRO

923200970399CC1077841298C.




REGIONAL GUNDINAMARCA

EL CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE
SOACHA

CERTIFICA

Que ELKIN ESNEIDER SILVA VERA identificado(a) con Cedula de Ciudadania No
1.077.841.298 de Garzén, realizd y aprobé el curso de EXCEL con una intensidad horaria
de Cuarenta (40) y obtuvo una evaluacién Apto (A) con una equivalencia de (4.5).

Equivalencia de Evaluaciones:

D: Reprobé
A: Aprobé

Se expide en Soacha, a los cinco (5) dias del mes de junio de dos mil quince (2015)

Firmado Digitalmente por

MARIELA RONCANCIO RUIZ

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA

Autenticidad del Documento

Bogota - Colombia |

Mariela Roncancio Ruiz
Subdirectora CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE SOACHA
REGIONAL CUNDINAMARCA ’ ‘

SENA: Una Organizacién con Conocimiento

. . . .
La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electrénico que se encuentra en la pagina web http://certificados.sena.edu.co, baj
923200970399CC1077841298E.

el nimero



i .2
_ Libertady orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que

ELKIN ESNEIDER SILVA VERA

Con Cedula de Ciudadania NQ. 1.077.841.298

Cursd y aprobé la accion de Formacion

POWER POINT -

con una durac:on de 40 horas ' PR

Firmado Digitalmente por" .
MARIELA RONCANCIO-RUIZ = . : 3
SERVICIO NACIONAL DE’ APRENDIZAJE SENA
Autenticidad del Documento S e
Bogota - Colombia .~/ #

Mariela Roncancio Ru12

Subdirectora 3
CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIA
REGIONAL CUNDINAMARCA

28687388 - 06/07/2015
FECHA REGISTRO

La autenticidad de este documento puede ser verificada en ‘el rcglstro electronico que se encuentra en la pagina web hitp:/certificados.sena.edu.co, bajo el nimero

923200989425CC1077841298C.




REGIONAL CUNDINAMARCA . '

EL CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE :
SOACHA

CERTIFICA

Que ELKIN ESNEIDER SILVA VERA identificado(a) con Cedula de Ciudadania No
1.077.841.298 de Garzon, realizé y aprobo el curso de POWER POINT con una intensidad |
horaria de Cuarenta (40) y obtuvo una evaluacion Apto (A) con una equivalencia de (4.5). 1

Equivalencia de Evaluaciones:

D: Reprobé
A: Aprobo

Se expide en Soacha, a los seis (6) dias del mes de julio de dos mil quince (2015)

Firmado Digitalmente por

MARIELA RONCANCIO RUIZ

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
Autenticidad del Documento

Bogota - Colombia

Mariela Roncancio Ruiz
Subdirectora CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE SOACHA
REGIONAL CUNDINAMARCA

SENA: Una Organizacién con Conocimiento
|

" La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electronico que se encuentra en la pagina web http:/certificados.sena.edu.co, bajp el nimero
923200989425CC1077841298E. [







. leerlady orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que

ELKIN ESNEIDER SILVA VERA

Con Cedula de Ciudadania No. 1.077.841.298

Cursé y aprobé 'la accion de Formacion

PROMOCIONAR ACTIVIDADES FISICAS COMO HABITO DE VIDA SALUDABLE

- con una duraczon de'60 horas IRAE

En testimonio de lo anterior, se ﬁrma.el presente en Bogo_tq? a los dt'ecinyeye«/( 1 9) dtas-del mes de.junio de dos mil quince (2015)

Firmado Dlgltalmente por ;
JOSE GIOVANNI LOZANO BOLIVAR __—
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA
Autenticidad del Documento :
Bogota - Colombia S : R

JOSE GIOVANNI LOZANO BOLIVAR i
SUBDIRECTOR -

CENTRO DE FORMACION EN ACTIVIDAD FiSICA Y CULTURA
REGIONAL DISTRITO CAPITAL o /

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el reglstro électranico que se encuentra en la pagma web http://certificados.sena.edu.co, bajo el niimero
950800969387CC1077841298C. & Lk

28293602 - 19/06/2015
FECHA REGISTRO







REGIONAL DISTRITO CAPITAL

EL CENTRO DE FORMACION EN ACTIVIDAD FiSICA Y CULTURA

CERTIFICA

Que ELKIN ESNEIDER SILVA VERA identificado(a) con Cedula de Ciudadania No
1.077.841.298 de Garzon, realizd y aprobd el curso de PROMOCIONAR ACTIVIDADES
FISICAS COMO HABITO DE VIDA SALUDABLE con una intensidad horaria de Sesenta
(60) y obtuvo una evaluacién Apto (A) con una equivalencia de (4.5).

Equivalencia de Evaluaciones:

D: Reprobd
A: Aprobd

Se expide en Bogota, a los diecinueve (19) dias del mes de junio de dos mil quince (2015)

Firmado Digitalmente por

JOSE GIOVANNI LOZANO BOLIVAR

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
‘Autenticidad del Documento

Bogota - Colombia

JOSE GIOVANNI LOZANO BOLIVAR
SUBDIRECTOR CENTRO DE FORMACION EN ACTIVIDAD FiSICA'Y CULTURA
REGIONAL DISTRITO CAPITAL

SENA: Una Organizacién con Conocimiento

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electrénico que se encuentra en la pagina web hitp://certificados.sena.edu.co, bajq el nimero

950800969387CC1077841298E.







. Libertad y orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

-~} Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que

ELKIN ESNEIDER SILVA VERA
Con Cedula de C;iydaa"ai"tiq'N?. 1.077.841.298

Cursé y aprobé la accion de Formacion

e “PROYECTO DE VIDA.

PR con una duraczon de 40 horas s

En testimonio de lo anterior; se ﬁ('m_a.el preggnte..en Bogo_ta, a log-sie{e»( 7)(d[as del;mgs-de'ab,r[,l de dos mil catorce (2014)

Firmado Dlgltalmente por ,5 :
CARLOS ALBERTO BARON SERRANO . sl
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA
Autenticidad del Documento;. -
Bogota - Colombia ) 4
CARLOS ALBERTO BARON, SERRANO
SUBDIRECTOR .

CENTRO DE BIOTECNOLOGIA AGROPECUARIA
REGIONAL CUNDINAMARCA

- La autentlcldad de este documento puede ser- verificada en ‘el reglstro_ lectrénico que se encucntra en l pagma web http://certificados.sena.edu.co, bajo el nimero
951200707556CC1077841298C. :

S % % 19255665 - 07/04/2014
‘. . - FECHAREGISTRO













REGIONAL CUNDINAMARCA

EL CENTRO DE BIOTECNOLOGIA AGROPECUARIA :

CERTIFICA |

Que ELKIN ESNEIDER SILVA VERA identificado(a) con Cedula de Ciudadania No
1.077.841.298 de Garzdn, realiz6 y aprobé el curso de PROYECTO DE VIDA con una

intensidad horaria de Cuarenta (40) y obtuvo una evaluacién Apto (A) con una equivalencia
de (4.5).

Equivalencia de Evaluaciones:

D: Reprobo » 5
A: Aprobd :

Se expide en Bogota, a los siete (7) dias del mes de abril de dos mil catorce (2014)

Firmado Digitalmente por
CARLOS ALBERTO BARON SERRANO
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
Autenticidad del Documento
Bogota - Colombia

CARLOS ALBERTO BARON SERRANO
SUBDIRECTOR CENTRO DE BIOTECNOLOGIA AGROPECUARIA
REGIONAL CUNDINAMARCA

SENA: Una Organizacion con Conocimiento

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electrénico que se encuentra en la pagina web http://certificados.sena.edu.co, bajo:
951200707556CC1077841298E.

el ntimero






. Libertad y orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que

ELKIN ESNEIDER SILVA VERA
Con Cedula de C' a(zzg NQ 1.077.841.298

Cursé y aprobé la accion de Formacion

EMPRENI)IMIENTO EMPRESARIAL

de.agosto de dos il quince (2015)

F|rmado Dlgltalmente por
JAIRO IVAN MARIN MASMELA
SERVICIO NACIONAL DE APRENE
Autenticidad del Docum
Bogoté - Colombia

JAIRO IVAN MARIN MAS’ME j
SUBDIRECTOR .

CENTRO METALMECANICO ¢
REGIONAL DISTRITO CAPITAL .

La autenticidad de este documento puede ser verificada en ‘el reglstro
9214001035791CC1077841298C.

30316029 - 24/08/2015
FECHA REGISTRO

ectrénico que se encuenira en la pagina web http://certificados.sena.edu.co, bajo el nimero







REGIONAL DISTRITO CAPITAL

EL CENTRO METALMECANICO |

CERTIFICA

Que ELKIN ESNEIDER SILVA VERA identificado(a) con Cedula de Ciudadania No
1.077.841.298 de Garzon, realizd y aprobé el curso de EMPRENDIMIENTO

- EMPRESARIAL con una intensidad horaria de Cuarenta (40) y obtuvo una evaluacion Apto
(A) con una equivalencia de (4.5).

Equivalencia de Evaluaciones:

D: Reprobé 1
A: Aprobé

Se expide en Bogota, a los veinticuatro (24) dias del mes de agosto de dos mil quince
(2015)

Firmado Digitalmente por

JAIRO IVAN MARIN MASMELA :
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA.
Autenticidad del Documento

Bogota - Colombia

JAIRO IVAN MARIN MASMELA
SUBDIRECTOR CENTRO METALMECANICO -
REGIONAL DISTRITO CAPITAL ;
\
\

SENA: Una Organizacion con Conocimiento

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electronico que se encuentra en la pagina web hitp://certificados.sena.edu.co, bajo el nimero
9214001035791CC1077841298E.







. Libertad y'.orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que

ELKIN ESNEIDER SILVA VERA
Con Cedula de Ciudadqnia No. 1.077.841.298

.7

Cursé y aprobd la-accion de Formacion

VENTAS Y COMERCIALIZACION

- 'ﬂ con und a'uraczon de 4 0 horas

En testimonio de lo anterior, se ﬁrma«e! prq.ggn{g en(B‘og“ot‘a, a los veiqticug;rg»,(24) gt{qs‘g’le;[ﬂes de.agosto de dos mil quince (2015)

Firmado Dlgltalmente por
JAIRO IVAN MARIN MASMELA S
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA
Autenticidad del Documento.”
Bogota - Colombia .=,
JAIRO “’QJQS’I'QSTNO';"’XS"" ELA S v 30316090 - 24/08/2015

CENTRO METALMECANICO® "~ . Lo "",.ﬁ .5 FECHA REGISTRO
REGIONAL DISTRITO CAPITAL .17 E AR

La autenticidad de este documento puede ser verificada en “el rcglstro e]cctromco que se encucntra en la pagma web http://certificados.sena.edu.co, baJo el nimero
9214001035792CC1077841298C. ;







REGIONAL DISTRITO CAPITAL

EL CENTRO METALMECANICO

) - CERTIFICA | ’

Que ELKIN ESNEIDER SILVA VERA identificado(a) con Cedula de Ciudadania No ‘
1.077.841.298 de Garzon, realiz6 y aprobo el curso de VENTAS Y COMERCIALIZACION \
con una intensidad horaria de Cuarenta (40) y obtuvo una evaluacién Apto (A) con una !

equivalencia de (4.5)..
Equivalencia de Evaluaciones:

D: Reprobb :
A: Aprobé ' -

Se expide en Bogota, a los veinticuatro (24) dias del mes de agosto de dos mil quince
(2015) ' '

| Firmado Digitalmente por
JAIRO IVAN MARIN MASMELA
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
Autenticidad del Documento

Bogota - Colombia

JAIRO IVAN MARIN MASMELA
SUBDIRECTOR CENTRO METALMECANICO
REGIONAL DISTRITO CAPITAL

'SENA: Una Organizacion con Conocimiento .

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electronico que se encuentra en la pagina web http://certificados.sena.edu.co, bafo el nimero
9214001035792CC1077841298E. :







i Libertady.orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que

ELKIN ESNEIDER SILVA VERA
Con Cedula de Czudadama No 1.077.841.298

Curso y aprobo la accion ) de Formacién
COMPETENCIAS PEDAGOGICO-DIDACTICAS PARA LA PROMOCION DE DERECHOS HUMANOS SEXUALES Y
REPRODUCTIVOS EN EL MARCO DEL CONPES SOCIAL 147
e con una duraczon de 40 horas -

En testimonio de lo anterior, se ﬁrm_a el preseﬂte e_rz Soacha, a Io.gj_res, -(3) dtas._‘del mes-de-agosto de dos mil quince (2015)

F|rmado Dlgltalmente por
MARIELA RONCANCIORWIZ 7 =%
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE S
Autenticidad del Documento o
Bogota - Colombia’ - .

Mariela Roncancio Rulz i )
Subdirectora . '
CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE SOACHA
REGIONAL CUNDINAMARCA
La autenticidad de este documento puede ser verificada en’ “el regi
9232001017424CC1077841298C.

1‘,

29817559 - 03/08/2015
FECHA REGISTRO

. Gl L . : ]
electronico que se encuentra en la pagina web http:/certificados.sena.edu.co, bajo el nimero




REGIONAL CUNDINAMARCA

EL CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE
SOACHA

CERTIFICA

Que ELKIN ESNEIDER SILVA VERA identificado(a) con Cedula de Ciudadania No 1.077.841.298 de
Garzén, realizé y aprobo el curso de COMPETENCIAS PEDAGOGICO-DIDACTICAS PARA LA
PROMOCION DE DERECHOS HUMANOS SEXUALES Y REPRODUCTIVOS EN EL MARCO DEL
CONPES SOCIAL 147 con una intensidad horaria de Cuarenta (40) y obtuvo una evaluacién Apto (A)
con una equivalencia de (4.5).

Equivalencia de Evaluaciones:

D: Reprobo
A: Aprobé

Se expide en Soacha, a los tres (3) dias del mes de agosto de dos mil quince (2015)

Firmado Digitalmente por
MARIELA RONCANCIO RUIZ
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
Autenticidad del Documento
Bogota - Colombia
Mariela Roncancio Ruiz A
Subdirectora CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE SOACHA

REGIONAL CUNDINAMARCA

SENA: Una Organizacién con Conocimiento

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electrénico que se encuentra en la pagina web hitp://certificados.sena.edu.co,
9232001017424CC1077841298E.

ajo el nimero
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SRR AT K R REE KR RERFE A FFE T AR T A A ¥ AR F R R Rk h RS & K d ok ® R H TRk o FR T
et - _ CERTIFICA:

LA INFORMRCION ANTERIOR HA SIDO TOMADA DIRECTAMENTE DEL FOR

MATRICULA DILIGENCIADO PCR EL CCMERCIANTE.

PR

MU

DE CONFORMIDAD COW 1LO ESTABLECIDO EN EL CODIGO DE PROCH
ADMINISTRATIVO Y DE LO CONTENCIOSO Y DE LA LEY 962 DE 2005, 1

P

ADMINISTRATIVOS DE REGISTRC AQUI CERTIFICADOS QUEDAN EN FIRME DIEZ!

(10) DIAS HABILES DESPUES DE LA FECHA DE INSCRIPCION, SIEMPRE QUE NO:

SEAN OBJETC DE RECURSOS.

* * Rl PRESENTE CERTIFICADO NO CONSTITUYE PERMISC DE * % f

* FUNCIONAMIENTO EN NINGUN CASO L
INFORMACION COMPLEMENTARIA

LOS SIGUIENTES DATOS SOBRE PLANEACION DISTRITAL SON INFORMATIVOS

FECHA DE ENVIO DE INFORMACION A PLANEACION DISTRITAL 5 DE(JUNIO DE

2017

SENOR EMPRESARIO, 'sT  SU EMPRESA TIENE ACTIVOS INFERIORES|A 30.000

SMLMV Y UNA PLANTA DE PERSONAL DE MENOS DE 200 TRABAJADORES, USTED

TIENE DERECHO A RECIBIR UN DESCUENTO EN EL PAGO DE LOS PARAFIBCARLES LE

75% EN EL PRIMER ANO DE CONSTITUCION DE SU EMPRESA, DE 50% EN ZL

SEGUNDO ANO Y DE 25% EN EL TERCER ANO. LEY 590 DE 2000 ¥ DELRETO 525

DE 20089. ' .

% ESTE CERTIFICADO REFLEJA LA SITUACION JURIDICA DE La|
i PERSONA NATURAL HASTA LA FECHA Y HORA DE SU EXPEDICIO

.................

3

£L SECRETARIO DE LA CAMARA DE COMERCIO,
VALOR $ 2,900

>
%

Sk E kR Rk kk kAR A R E KA Ak kAR AR K F AR AR E AR AR RF A X RI AR KK R K * o R * F*®

. LRIO Bﬁ

,DEMEENfaf
.0S BCTOS,

CA Al A

oA VERIFICAR QUE EL CONTENIDO DE ESTE CERTIFICADO CORRESPONDA CON L3
THRORMACION QUE REPOSA EN LOS REGISTROS PUBLICOS DE LA [AMARA DI
COMERCIO DE BOGOTA, EL CODIGO DE VERIFICACION PUEDE SER VALEIDADO POF
51} DESTINATARIO SOLO UNA VEZ, INGRESANDO A WWW.CCB.ORG.CO
*%%%&***§*§****&****%k*k**%k****&%%*k*%*%%@*%kkﬁﬁk%**&k*&&&%%&ﬁ%w&%%w«
£STE CERTIFICADO FUE GENERADO ELECTRONICAMENTE CON FIRMA DIGITAL Y
CUENTA CON PLENA VALIDEZ JURIDICA CONFORME A LA LEY 527 DE 13P3.
f&&*ﬁkﬁﬂk@ﬁ%*******%*k*?**&k&**i*&*%*%k&**&%iT&*%*%%%ﬁ&%%%*ﬁ%&%w&%*&ﬁﬁ
PIRMA MECANICA DE CONFORMIDAD CON EL DECRETO 2150 DE (1985 ¥ L3
AUTORIZACION  IMPARTIDA  POR LA SUPERINTENDENCIA DE  INDUSTRIZ Y
COMERCIO, MEDIANTE EL OFICIO DEL 18 DE'NOVIEMBRE DE 1996.
Scanned by TapScanner
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2577 I ——— - Ao
g | Radicado No. 20196130358481
B,

AL CALDIA MAYOR
DE BOGOTADLC.

3R STy T - ) I

ALCALDIA LOCAL DE SUBA
DESPACHO ALLCALDE LLOCAL

Bogota D.C.,
EL SUSCRITO ALCALDE LOCAL DE SUBA

CERTIFICA:

Que el (1a) sefior (a) ELKIN SNEIDER SILVA VERA, identificado (a) con Cédula de ciudadan
1077841298, tiene su domicilio en CL147A#50-09 CJ multifamiliares santa helena BQ 1, de

bt I Fecha: 25/07/2019 1:25:23 p. m.

ta, No.
3ogota

(Colombia) como consta en los documentos anexos a la solicitud, direccién que correspom{ie ala
jurisdiccidn de esta localidad. Esta certificacion se expide de conformidad con el postulado de Iz} buena

fé consignado en el Art. 83 de la Constitucion Politica y con base en las facultades delegad

.‘caldes 1L.ocales por el Alcalde Mayor mediante Decreto No. 854 de 2001 Art. 49.

Dada en Bogota D.C., el dia 25 del mes Julio del afio 2019, a solicitud del interesado (a), para
legales. Que mediante Decreto No. 2150 de 1995, Articulo 11, SUPRESION DE SELLOS.

a’salos

Tngim ites

l
|

En el desarrollo de las actuaciones de la Administracion Pablica, intervengan o no los particulares,
queda prohibido el uso de scllos, cualquiera sea la modalidad o Técnica utilizada, en el otorgamiento o
tramite de documentos, distinto de los Titulos Valores. La firma y denominacién del cargo| scran
informacion suficiente para la expedicion del documento respectivo. Prohibase a los Servidores
Pablicos ¢l resgo notarial de cualquier sello elaborado para el uso por la Administracién Pablica. Que
la firma mecanica plasmada en el presente documento tiene plena validez para efectos legales de
conformidad con la Resolucién No 447 del 20 de junio de 2011, y dando cumplimiento a la ley anti

tramites Decrato-Ley 19 de 2012,

Este Certificado podra ser expedido en linea a través de la pagina web de la Secrciaria Distrital de
Gobierno www.gobiernobogota.gov.co, tngresando por las siguientes opciones: 'portafolio de tramites

v servicios' > 'Certificado de Residencia’ > 'Servicio en Linea

NEDIL ARNULFO SANTIAGO ROMERO
ALCALDE LQOCAL DE SuBA
L.a presente constancia se expide en Bogota 1).C. e 7/25/2019

Calie 146 C BIS No. 91- 57
Codigo Postal: 111156

. ‘;'
Tal BRVAVID . ARIARALT BC‘GO‘TA

¢
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~——NOTARIA

DECLARACION JURAMENTADA
CON FINES EXTRAPROCESALES

40

Db L CINCULEUE BOSOTA DC.
VICTORIA C.SAAVEDRA S.
NOTARIA

Bogota, Distrito Capital, 28 de enero de 2021, ante mi, GABRIEL ACERO BENAVIDES
Notario Cuarenta (40) Encargado del Circulo de Bogoti D.C.,
BONILLA MENESES, mayor de-edad, identificada con cédula de ciudadania nimero 52.968.175
expedida ‘en Bogota D.C. y manifesté: PRIMERO: Me llamo como quéeda. escrito, mayor
edad, de nacionalidad colombiana, domiciliada y residente en Bogota D.C. — Colombia. Rifjdo
esta declaracion bajo la gravedad de juramento y a sabiendas de las implicaciones legales due
acarrea jurar enfalso; a peticion propia y bajo mi entera responsabilidad. DECLARO. QUE: En
calidad de compafera permanerite de ELKIN SNEIDER SILVA VERA, identificado con cédlla
de ciudadania .numero 1.077.841.298, TD 716219, manifiesto que es padre de nuestro hijo
.JUAN-ESTEBAN SILVA BONILLA, de 3 afios, identificado con NUIP 1.027.212.534 y que
actualmente. esta privado de su libertad en La Carcel La Picota, declaro que cuando- sef le
otorgue la libertad condicional o 1a prision domiciliaria, residira conmigo. en la direccién calle 147
A No. 50 - 09, interior 01, apartamento 402, barrio Santa Helena de Baviera localidad de Suba,
en la ciudad de Bogota D.C., y me haré cargo de su sostenimiento economico, como
acompafiarlo cuando las Autoridades Judiciales lo requieran. Declaro también que como
compafiera permanente de ELKIN SNEIDER SILVA VERA, asisto a la comunidad AL-ANGN (AL
LADO DEL ALCOHOLICO ANONIMO), toda vez que tormamos la decision de asistir a esta,

N° 0380.

DECRETO 1557 OF 1.989
ARTICULO 188 DEL CODIGO GENERAL DEL PROCESO

comparecié: VIVIANA

de

eoge g -

de

actualmente al grupo EL PROGRESO y que por motivo de la pandemia nos reuninjos

virtualmente y en la Capilla de Mazuren — Bogota D.C., ayudando a la correcta recuperacion |de
ELKIN SNEIDER S$ILVA VERA por medio de esta comunidad, sintiendo una.alegria enorme] al
saber.que su testimonio afianza los lazos de hermandad de la comunidad. Mi.compariero ELKIN
SNEIDER SILVA VERA se ha hecho participe de 9 reuniones en los. permisos de 72 horas, y
como compariera estoy atentara presentar los soportes'y avances necesarios al Juzgado si asi
bien lo considera pertinente. — La declarante léyé la totalidad de su declaracion, la aprobé y la
firmé. En consecuéncia, el Notario da fe de lo expuesto y firma conjuntamente. Se entrega la.
presente Declaracién al interesado, en original y a su costa. Derechos Notariales: Declarac
dw.,eoo IVA $2.584 total $16.184. NO SE IMPRIMEN HUELLAS DACTILARES. (CIR.0018- -
0/03/2020 DE GOBIERNO NACIONAL, RES.385-12/03/2020 MIN.

PROTECCION SOCIAL, CIR.308-13/03/2020,
18/03/2020 DE SNR).

DESTINO: JUZGADO QUINTO DE EJECUCION' DE PENAS Y MEDIDAS DE SEGURIDAD|DE

BOGOTA.

Declarantes:

DE SALUD| Y

INST. ADM.04-16/03/2020. Y RES. 2948-

VIVIANA BONIL
C.C.N* &7 ¢

TELEFONO: = |
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DRA. NYDIA MARCELA ESPINOSA BARACALDO
Psicologa Clinica

T.P. 100638 Ley 1090

Fecha valoracion: 02 de marzo de 2020
Entrega de resultados: 15 de marzo de 2020
Bogota.

Examinado:

Nombre: Elkin Sneider Silva Vera

Cédula: 1.077.841.298

Edad: 34 afios

Fecha de nacimiento: 15 dic.del 85

Lugar de nacimiento: Garzén Huila

Estado Civil: Unidn libre

Examen solicitado por: Dr. Delfin Leén Diaz

Identificado con C.C. Nro. 98.390.303 expedida en pasto

Estudio solicitado: Valoracion psicolégica de personalidad y de comportamiento.
Método: Entrevista Semiestructurada.

1) Introduccion:
De acuerdo a solicitud expresa por parte del Dr. Delfin Leén, abogado del sefior Elkin Sneider S{lva
Vera, y con la aprobacion del sefior procesado, se realizé una valoracién psicolégica al mismo| ,

Esta profesional advirtié al abogado y al sefior Elkin Sneider Silva Vera:

a) Que su trabajo es clinico.
b) Que empled el patrén oro en clinica, que es la entrevista psicoldgica semiestructuradal
¢) Que se completara el andlisis con el estudio de documentos y entrevistas a personas
cercanas al evaluado quienes pueden describir su conducta habitual, luego de|la
experiencia de prision y luego del disfrute del beneficio de la 72 hora.
d) Que el pago de honorarios, por concepto de este trabajo, no limité el estudio,| ni
dependerd de las conclusiones que se deriven del mismo.
e) Que todos los comentarios e inferencias clinicas parten de la informacién que me fue
entregada, en forma directa, en las entrevistas o con los documentos que pusieron a|mi
disposicion. :
fy Que de todo lo anterior, surge el analisis psicoldgico, aplicado a la interpretacién clinjca
de los hechosy a la apreciacién sobre los elementos de personalidad del sefior procesado.
g) Que el entrevistado y los demds familiares fueron informados de la necesidad de decit la
verdad sobre los aspectos que se les preguntaran, quedando claro que los juicios ide
caracter clinico parten de esa base y si ésta falla y si hay alteraciones en la realidad de los
hechos, el resultado clinico se vera afectado.

Causa ELKIN SNEIDER SILVA VERA




Las partes informadas aceptaron esta condicién y con tal predmbulo se inicié la evaluacion
sigue a continuacion.

1l) Fundamentos cientificos aplicados en la presente valoracién:

El trabajo que se desarrolld, se atuvo a la normatividad de [a historia clinica de manera global
las disposiciones de la ética profesional, segin lo contenido en la ley 23 de 1981, ademas d
bibliografia registrada al final del documento, y con fundamento en:

1- La entrevista psicoldgica.
2 analisis critico, de los documentos: Declaracion extra juicio de la compafiera permanente

concepto favorable sobre comportamiento emanado de la carcel la picota — cartilla biogréjﬁca

. _hoh de vida Armada Nacional y la revisidn de cursos y diplomados realizados a lo largo d
estadia en prision.
3- La entrevista de personas que conocen al evaluado en las diferentes 4reas de actividad.
4- La confrontacién entre su forma habitual de ser manifestada por los familiares y amigos
que él dice tener de si mismo.
5- Revisién de bibliografia pertinente a los temas clinicos revisados, la cual aparece al final
documento.

1ll) Declaracién de Principios.
Declaro, bajo la gravedad de juramento que el trabajo realizado se atuvo a las normas éticas
la profesion médica y que mis opiniones y conceptos conservan la neutralidad cientifica y
fundamentan en las entrevistas y declaraciones del evaluado y las personas citadas como testi
de su personalidad, de los documentos de que dispuse y de la observacién directa del estudig

1V) Técnicas empleadas: Entrevista semiestructurada

jue

ya

1D
o

- el

su

v la

del

de
se
E0S
do.

Se recalca que la entrevista semiestructurada es el instrumento por excelencia en la psicolagia
clinica [Hernandez Monsalve M.La entrevista clinica en Atencién Primaria. En: Ferndndez Liria A,

Romero Hidalgo A, editors. Salud Mental en Atencidon Primaria. Madrid: IDEPSA; 1989. p. 1-49.
también: Tizon Garcia JL. Components psicologics de la practica meédica: una perspect
Barcelona:Académia de Ciéncies médiques de Catalunya i de Balears; 1987]. En ella se recog

Ver
va.
e la

mayor informacién posible, se analiza el contenido y mediante la observacién se va estableciendo

un posible diagnéstico sobre alglin tipo de trastorno, al tiempo que permite establecer
estrategias a seguir, obvio, si se evidencian perturbaciones en el drea psiquica.

La entrevista semiestructurada se llama asi porque la entrevista valga la redundancia, transcu
entre preguntas dirigidas y expresiones libres y espontaneas al y del examinado, lo que per

adaptarse a las caracteristicas del encuentro médico-paciente; en el ambito de la atend
Primaria; se inicia con preguntas mas abiertas, alli el profesional se va formando un prir
concepto del examinado, luego se apoya en la narracién abierta y espontdnea del pacient
posteriormente, dirige el encuentro con preguntas mas especificas que buscan identificar

Causa ELKIN SNEIDER SILVA VERA
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manejar el problema [ Borrel Carrién F. Manual de entrevista clinica. Barcelona. Doyma; 1989.
Ver tambien: Stern T, Herman J, Slavin P. Psiquiatria en la consulta de atencién prlmarla guia
prdctica. Massachusetts general Hospital. 2005].

2.1 Entrevista con el sefior Elkin Sneider Silva Vera el dfa 02 de marzo de 2020. En el consultdrio
en la ciudad de Bogota.

2.2 Entrevista para determinar historia familiar y social con la sefiora Luz Dary Vera Gutiérfez,
madre del acusado, C.C. Nro. 55.061.877 teléfono 314 3822294.
De esta informante se logrd |a historia familiar y personal de Elkin Sneider que aparecera en el
punto correspondiente.

2.3 Entrevistas a familiares:

2.3.1. Viviana Bonilla, C.C. No. 52.968.175. Quien es la compafiera actual del sefior Elkin SilVa.

Esta persona, manifiesta que conocid a Elkin Silva en la cdrcel la Picota hace Cuatro afios, mientras
acompafiaba a una familiar a visitar a un coronel del ejército, quien estaba detenido por tna
investigacion judicial y que esa persona finalmente fue absuelta.

lo ha hecho ser duefio de si mismo, pues Elkin es una persona con criterio, cumple los mandatos
que el INPEC sefiala, no ha tenido ningtin problema en su estadia alld y los compafieros de prision
lo catalogan como un buen amigo, un hombre correcto y ejemplar.

Respecto de su comportamiento habitual, sefiala que la experiencia en prisidn — aunque /'njusi,]t -

Durante el tiempo de visita es cordial, atento, no solamente conmigo sino con las personas que lo
visitan, se ha vuelto un hombre de oracion, un hombre estudioso, no es amigo de los juegos|de
azar, ni frecuenta amistades que generan cierto desorden en el sentido de hacer bulla, pues sus
amigos en prision son personas mayores de quien Elkin trata de aprender algo valioso para la vida.

Respecto de la forma de comportarse durante el gozo de las 72 horas, debo decir que la primera
vez que obtuvo ese beneficio, muchas personas fuimos a recibirlo, mis padres le hicieron 4na
grandiosa bienvenida, y aunque quisieron ofrecerle licor, Elkin, prefirid disfrutar la bienvenidajde
manera sobria, él es un hombre muy centrado, y en ese recibimiento se noté muy feliz y como le
digo, no se tomd una sola copa de licor y en esa tdnica se ha mantenido durante las veces que|ha
salido a la calle, con ese beneficio.

Como persona es absolutamente honesto, no ve la hora de salir, para seguir construyendo la vida,

esto es creciendo econdmicamente, velando por su familia y estudiando derecho que esa es la
obsesion que actualmente tiene.

Causa ELKIN SNEIDER SILVA VERA
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Le digo que como persona es maravillosa, no porque sea en este momento mi compafero, Sino
porque lo es la realidad, fue precisamente por su personalidad, por su forma de ser, que decidfi

tener un hijo con él y darnos la oportunidad de ser felices.

Creo que, si algo hizo, ya lo pagd con creces, y considero que ya es tiempo de que recuperé
libertad, pues ha perdido casi nueve afios de su vida. Ya aprendid la leccién y no se torna neces@

su
rio

que Elkin siga sin poder gozar de la libertad, pues ha cumplido cabalmente mds de las tres quintas

(3/5) de la pena y conviene que se le dé el beneficio de la libertad condicional.

2.3.2. Alejandra Silva Vera. Hel:mana. Profesion Administracién de empresas.

La hermana sefiala que siempre como hermano fue sobresaliente, buen hijo, y hoy por hoy

excelente padre y esposo.

Recuerda que siempre estuvo presente del proceso penal , que la presunta conducta punible

se

cometié en medio de un estado de embriaguez aguda, pues el documento de medicina legal sobre

~ alcoholemia lo demostraba, pues a las 11 y 30 am del dia siguiente de los presuntos hechos
hermano arrojaba una media de 67% grados de alcohol en sangre, y siendo que el Gltimo trage
consumid a la 01: 00 de la madruga, habian pasado 10 horas, luego si el cuerpo elimina 23%
alcohol por hora, teniamos entonces que para el momento de los hechos mi hermano tenia ¢
300 % de alcohol en sangre y eso ni el juez, ni el tribunal de Bogotd, lo valoré desde las reglas

mi
se
de
asi
de

la ciencia. Mas aun cuando tenia signos y sintomas que asi lo demostraban: Aliento alcohdlico
evidente, Aumento del poligono dé sustentacidn, Incoordinacién motora leve, Romberg positjvo,
Pupilas midridticas, Nistagmus postural positivo, Convergencia ocular alterada, inyecdién

confuntival, etc. En fin, todo esto se probd..Pero, ya que, nos queda seguir hacia adelante.

Sefiala que luego que su hermano ingreso a prision, el comportamiento habitual de ser no Camflv
pues se mantenia noble como hasta ahora, sigue siendo responsable aun en esas circunstanci

los conocidos.

Desde el punto de vista de la esfera personal, mi hermano desde hace cuatro afios, establecio t

io,

as;
respecto de las relaciones familiares y sociales, Elkin goza de mucho aprecio y un gran carifio eritre

na

relacion sentimental con una persona maravillosa, los dos se apoyan, tiene un hijo y buscan salir

adelante. Finalmente en relacion al comportamiento de mi hermano durante el tiempo que

ha

- gozado del beneficio de la 72 horas, debo decirle que a pesar de los recibimientos que le hemos

hecho, las.cuales incluyen fiestas, mi hermano no se toma un trago, lo cual no quiere decir qué
aisle o se sienta deprimido, no, mi hermano disfruta de la familia al mdximo, disfruta de
compaiiia de su compafiera y del nifio, se divierte y la pasa bien.

Su comportamiento en libertad, es completamente normal, y se adecua al comportamiento

habitual de las personas en sociedad, es un persona servicial, atenta y responsable, los suegros

Causa ELKIN SNEIDER SILVA VERA
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adoran y solamente pedimos que este suplicio termine pronto, pues el fin de la pena en puntg
la reinsercion social, ha cumplido su objetivo. Y no se necesita mds dias en prision.

2.3.3. Yeison Silva Vera. Capitan del ejército.

de

Voy a remitirme a hablar del comportamiento de mi hermano tanto en prisién, como en el tiempo

que ha estado en libertad.

Mi hermano simple y sencillamente es un sefior, no lo digo yo, lo dice toda mi familia, la fam

ilia

de la esposa actual, lo dicen los amigos, lo dice sus antecedentes penales mi hermano jamds, tuvo

problemas, nunca una pelea, nunca un maltrato a una mujer, jamds.

Solamente el infortunado caso en medio del alcohol, razén por la cual mi hermano nunca mds
tomd una copa, hasta la actualidad.

se

En los fines de semana en que se le ha dado libertad, el comportamiento es excelente, impecable,
es atento con todos, respetuoso de las mujeres, los suegros lo quieren mucho, y quiero decirle que

en libertad tendrd todo el apoyo y el acompafiamiento necesario para que siga asi.

Mi hermano es una persona de bien, no necesita que la medida intramural se mantenga ¢
seria el objeto real para que mi hermano siga ahi? Por tanto, ahora que valore a mi hermana
puede hacer todas las pruebas y preguntas que quiera y se dard cuenta que mi hermano es|
hombre normal, con criterio, con personalidad definida y estd preparado para afrontar la v
civil.

2.3.4. Edgar Bonilla Villanueva. C.C. Nro. 10.225.113

Bueno el sefior Elkin Silva es mi yerno, la verdad debo decir que cuando mi hija me hablé de él
primera vez y las circunstancias en las que se encontraba, la verdad dudé un poco de da
consentimiento para que mi hija estableciera una relacion sentimental.

Sin embargo, por los comentarios que hacia mi hija, por la forma como el la trataba por el altay
decidi abrirle un espacio y conocerlo; quedé sorprendido gratamente, es un buen muchacho
todo el sentido de la palabra.

No he necesitado ponerlo a prueba, la honradez es total, el joven habla con la verdad, es atern
es servicial, es bien hablado, es correcto, yo perfectamente podria ponerlo a administrar
negocito que tengo a ojo cerrado.

La verdad Doctora esa es mi impresion que tengo de él, pues cuando ha ido a la casa en
momentos que le han dado libertad, debo decir que el comportamiento es correcto, en definit
es un buen ser humano.

Causa ELKIN SNEIDER SILVA VERA
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2.4. Lecturay analisis de los siguientes documentos:

2.4.1 Hoja de vida de la Armada Nacional.

Registra una historia de desempefio general sin tacha, sin sanciones y con ascensos.
2.4.2 Certificado Judicial.

El documento da cuenta que el sefior Elkin Sneider Silva Vera no registra antecedentes judiciz
salvo el que se llevd por este proceso.

2.4.3 Declaracién extrajuicio de Viviana Bonilla

2.4.5. Informe de conducta ejemplar en prisién.

2.4.6. Cartilla biografica.

2.4.7. Cursos y diplomados realizados que hablan del aprovechamiento del tiempo.

V) Motivo de la Peritacion:
El abogado defensor, Dr. Delfin Ledn Diaz, solicita una evaluacién del estado mental, rasgo:

personalidad y conducta, a fin de determinar si el sefior Elkin Silva, es apto para gozar
beneficio de la libertad condicional.

Vi) identificacion:

Nombre: Elkin Sneider Silva Vera
Cédula: 1077.841.298

Edad: 34 afios

Fecha de nacimiento: 15 dic del 85
Lugar de nacimiento: Garzén Huila
Estado Civil: Unidn libre

Vil) Acerca de la personalidad y el comportamiento del sefior ELKIN SILVA
Para el acapite se analizan varias fuentes de informacién, la del mismo sefior procesado, el d
Sra. Madre, el de la compafiera permanente, el de los hermanos y la informacién aportada po
suegro.

De la entrevista semiestructurada se resaltan tres aspectos:

> Las experiencias positivas que el sefior Elkin ha podido extraer de su estadfa en prisién.

> Las sensaciones de disfrutar la libertad
> Los compromisos personales, familiares y sociales que haria gozando de la libertad.

A. Entonces, de las experiencias positivas que puede extraer de la estadia en pris
gque le sirvan de herramientas para disfrutar de la vida en libertad condicional
sefior Elkin narré, las siguientes:

Causa ELKIN SNEIDER SILVA VERA
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ESSV/ Las experiencias son muchas, por ejemplo, aprendi que en didlogo nadie tiene
la razon absoluta, que todos tienen diversas opiniones vallosas sobre algo y pugs es

importante respetar el punto de vista del otro.

Por ejemplo, en punto de la convivencia, aprendi a ceder frente a algunas postyu
para evitar disgustos o malos entendidos.

ras

Reforcé los valores que traigo desde a casa, como: honrar la palabra y actuar con total

honestidad.

Reforcé el respeto por las personas, especialmente por las mujeres, porque ellas|son
tnicas y definitivamente son una ayuda valiosa al momento de afrontar o planegr la

estrategia de vida.

Aprendi a ser metddico, a ser organizado, a aprovechar el tiempo leyendo cosas

interesantes. Con la utilizacién del tiempo de manera adecuada podemos llega
construiry llevar a la prdctica mil ideas.

ra

Aprendi a estar con Dios, a buscarlo y a escucharlo, aprendi a saber que uno sin Dios

no es nadie y con Dios lo es todo.

Reforcé el amor familiar, pues mi familia ha estado presente desde siempre, y los dias
perdidos los voy a recuperar, atendiendo a mis padres, pasando tiempo con ellos, y

desfrutando de mi propia familia que he forjado, al lado de Viviana y mi hijo.

He aprendido el valor de la tolerancia, pues, aunque hay cosas que me disgustan, si
puedo solucionarlas o hablarlas lo hago, si no, simplemente las tomo como una prueba

mds.

He aprendido a ser recursivo, a buscar la forma de mantenerme ocupado, a selecciopar
los amigos y emplear el tiempo en cosas que edifican. Aprendi a no consumir alcohol,

a velar por mi salud y mi bienestar.
Aprendi, finalmente que la solidaridad, la ayuda mutua, el ponerse en los zapatos
otro, lo vuelve a uno mejor persona.

Sobres las sensaciones de disfrutar la libertad de las 72 horas:

Asumi el beneficio de las 72 horas como una prueba que me puso el sefior juez
penas, y creo que hasta ahora no lo he decepcionado.

del

de




Causa ELKIN SNEIDER SILVA VERA

~8~

La experiencia fue impactante; nunca crei que tantos amigos, familiares, conocidos, se
alegraran tanto al verme salir de la prisién al menos, momentdneamente, hubo lignto,
hubo alegria, los abrazos se juntaron con los besos. Fue una experiencia impactante.

Esa experiencia marcd mi vida, en el sentido que pude apreciar que la libertad ¢s la

mejor condicidn del ser humano, es en la libertad que se forja la felicidad.

Me di cuenta que habia que caminar con pies de plomo, de no desbordarse pg

rla

felicidad y hacer en ese tiempo lo importante y correcto, asi que disfrute de mis padres,

de mis hermanos, de mi esposa, de mi hijo, les conté cada experiencia desde un pi
de vista positivo; queria que ese tiempo en libertad no pasara jamds y fuera eterno

nto
Sin

embargo, con la misma felicidad y motivacién regresé a mi sitio de reclusién, orando

para que este tiempo termine.

Durante los otros disfrutes de la libertad, mi comportamiento siempre ha sido el
mismo, he procurado ser atento, los agasajos y los abrazos siguen, se brinda con licor,

pero yo simplemente quiero disfrutar cada segundo completamente sobrio.

No he recibido una sola gota de licor, les he ensefiado a bendecir los alimentos, hefmos
ido a la playa y hemos disfrutado al mdximo, con alegria y comidas, pero siempre en el

justo medio.

Sobre los compromisos personales, familiares y sociales que haria gozando de la

libertad.

Lo primero es adecuar el apartamento que con esfuerzo hemos conseguido con
sefiora, con el ayuda obvio de familiares y amigos.

Lo segundo, pensar en plan de negocio que nos ayude a progresar en la vida.

Lo tercero, agradecer personalmente a todos y a cada una de las personas que
apoyaron incondicionalmente. '

Lo cuarto, estudiar, estudiar y estudiar, en este momento pienso que Derecho es

mejor opcion.

Visitar a mis padres de manera periddica, pasar con los padres de viviana quie
también han sufrido en carne propia esta situacion.

En fin, sequir siendo ejemplo de hijo, de padre, de esposo, de vecino, ayudando a
personas de acuerdo con mis posibilidades. Esa esa otra ensefianza de la vida
prision, la solidaridad.

mi

me

la
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IX) Historia personal:
a) Embarazo: normal.
b) Parto: en el hospital, por via vaginal y sin complicaciones.

c) Desarrollo sicomotor: se sentd a los 5 meses. Caminé a los 9 meses. Hablé adecuadamenté y a

tiempo. .

Siempre fue un nifio extrovertido, dindmico, sociable y le gustaba el juego.
d) Escolaridad: inici6 a los 5 afios. La primaria la hizo en el drea rural y la secundaria en el pue
Terminé secundaria a los 17 afios.

Estuvo en un seminario catélico, por dos afios por la influencia de un tio.
Siempre quiso ser militar y especialmente pertenecer a la armada. Escogid la carrera militar
lo que vefa en su pueblo de los militares, pues los veia como hombres de honor.
Nunca tuvo problema de disciplina, por lo cual se ajusté muy bien a la vida militar. Cumplié
los pilares de esa profesién, mostré talento, disciplina y capacidad de trabajo.
Nunca dio lugar a quejas por mala conducta. Fue reconocido por su actividad participativa
sido muy apreciado.
Siempre ha sido responsable con las tareas, desde pequefio contribuia en el trabajo de la fam
Es descrito como excelente miembro de familia. Aun después de haber salido de la casa, t
permiso o vacacién lo empleaba para ir a su casa de hogar.
Ha sido deportista. .

e) Laboral: siempre en la Armada, hasta que se present6 el problema. Escogié la Armada a lo
afios. Siempre quiso ser militar.

Llegé a Cabo Il'y fue aclamado. Hizo curso de enfermeria de combate.
Vida afectiva. Solo ha tenido dos novias, en relaciones estables. Con la Gltima establecié pare
de esta unién hay un hijo.

Tomaba siempre en familia y no se embriagaba en demasia.
f) Historia familiar:

blo.

por

con

Ha

ilia.

pdo

s 18

ay

Padre de 58 afios, la madre de 49 afios, con un matrimonio de 34 afios con una buena relagién

estable y organizada.

Hijos: tres

Sneider es el mayor.

Fabidn 29, pertenece al ejército y es Capitan.

Maira Alejandra: 28, cursa 10 ° semestre de derecho.

No hay historia de delincuentes, enfermos, condenados o acusados.
No hay alcohélicos.

g) Antecedentes especificos:

Quirurgicos: no.

Traumadticos: no.

Infecciones: parotiditis en la infancia.

Alérgicos: principios de asma en la infancia. Reaccién a los mariscos.

Causa ELKIN SNEIDER SILVA VERA




" Con lo demas familiares en horarios distintos.

Toxicos: no fuma, no bebe en la actualidad, ni ha estado en contacto con otras sustapcias

adictivas.

Especificamente con el alcohol, su ingesta es social, excepcional y en pequefias cantidadeL. Lo

hacia en medios familiares, la conducta con las pequefas cantidades es de total tranquilidad.

Psiquiatricos o psicolégicos: no se evidencia historia de alteraciones previas o conducta

anormales o psicopatolégicas.

X) Personalidad:

Se toma como tal los rasgos predominantes de conducta a lo largo de su historia que sumados

dan el caracter o personalidad.

Se marca por lo sociable, emprendedor, perseverante, cumplidor de sus metas, responsable|con
sus obligaciones, disciplinado y acepta normas, afectuoso y con relaciones interpersonales

adecuadas.
El estudio o la evaluacién, no mostré problemas del caracter o comportamientos que afecta
la relacién en ninguna de las areas.

No presenta problemas en los patrones de personalidad.

XI) Examen mental: _
La entrevista se realizd en mi consultorio situado en la ciudad de Bogota.

ran

En una sola sesion de cuatro.horas de duracidn y en el curso de la tarde con el sefior Elkin Sneifer.

El concepto de valoracién es integral y la entrevista forma parte de un proceso que sumado ta
mas de 16 horas para este caso.
El examen hard un paralelo entre la manifestacién del propio evaluado en comparacién con
entrevistas de los familiares y los documentos exhibidos.
De ese analisis se tiene:

Se apreci6 una persona con buena presentacidn, colaborador y amable durante la entrevista.

Sobre lo ocurrido y la razén por la que estd en prisién, lo ve como algo ajeno a su condy
habitual.

Orientacion y alerta: sin fallas, para el momento actual.
Conciencia: sin fallas en el nivel cuantitativo ni cualitativo, para el momento de la entrevista.
Pensamiento: normal en forma, curso y contenido para el momento y durante la entrevista.
Memoria: clara y precisa. '
Juicio critico y prospeccion: es adecuado para el momento de la entrevista. Mues

preocupacidn por su situacion. Pero estd muy optimista respecto.de que el encierro termrme

pronto.
Se reprocha el pensar que pudo haber sido el autor del acto que se le imputd, pues su forma
ser, estad ajena a ese tipo de conductas.
Lenguaje: adecuado.

Conducta motora: adecuado al medio laboral y social, No hay problemas de agresivid
impulsividad u otras que afecten la relacién interpersonal.
Sensopercepcién: No presenta alteraciones.

Causa ELKIN SNEIDER SILVA VERA
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~ 2) La conducta y su comportamiento estan en sincronia respecto de las demas entreVIsta

Afecto: ligera ansiedad justificada por su condicién juridica.
Habitos: es histéricamente un hombre ordenado, disciplinado, pulcro que se adecua bien g
ambientes exigentes.
Sexualidad: siempre ha sido adecuada, con personas de su edad, conocidas y dentro del ma
de los afectos.

los

rco

Conclusidn: el examen mental actual practicado al sefior Elkin Sneider Silva Vera no mostré, para

el momento de la entrevista, ni surgié de las entrevistas colaterales, ninguna alteracién grav

eo0

importante de los pardmetros examinados, lo cual descarta un trastorno o enfermedad mental
en el momento de la entrevista; respecto a la personalidad y comportamiento, se observa ajuna
persona centrada, cuerda, sin deseos de venganza, mds bien se observa tranquilo, optimsta,

centra su fortaleza en la familia, no se notan sintomas ni signos de agresividad, ni irascibilidad
una persona que puede desenvolverse sin problemas en la sociedad.

Xll) Andlisis:

Lo primero que se debe anotar es que el estudiado Elkin Sneider Silva Vera es un hombre de ¥

, €5

ida

social y familiar adecuada, sin historia de problemas de conducta de ningln orden y de manera

puntual, sin historia de consumo de sustancias adictivas.

Ala vez su consumo de alcohol anterior, estaba dentro de lo que se ha llamado el consumo soc

ial,

una ingesta relacionada con actividad de grupo, siempre en cantidades minimas, en ambientes

conocidos y sin la manifestacién de alteraciones como consecuencia de esta ingesta.

Lo anterior permite sefialar que el estudiado Elkin Sneider Silva Vera, no tiene historia

de

adicciones y no se puede calificar como un Alcohdlico y todo indica una baja tolerancia & la

sustancia por la poca frecuencia de consumo.

De igual manera su forma de comportarse ha sido adecuada a las circunstancias, beneficiosa para

el medio, generando el natural aprecio de quienes lo rodean, sefialando la inexistencia de
Trastorno de la Personalidad.

un

La condicion orgdnica y mental actual es normal, no tiene afectaciones de la conciencia de sus

actos, es decir en la actualidad, no hay nada que le impida conocer, comprender y determina
de acuerdo con las reglas sociales.

XlIll) Conclusiones:
1) El examinado sefior Elkin Sneider Silva Vera, presenta un porte, una conducta y U
personalidad normal al momento de la valoracion.

documentos analizados. Es decir, el examinado es una persona sin ningln tipo de alterac
conductual que le impida vivir en sociedad.
3) Que todos los elementos testimoniales, la descripcién clinica de su conducta, dan fe de
existencia de una persona capaz, sin alteraciones de ninguna indole.

7
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4) Que no existe afectacién de su estado mental, ni de conciencia; ni presenta cuad
confusionales o de alteracion conductual, motora y de memoria.

ros

5) Que, por historia, el sefior Elkin Sneider Silva Vera no presenta problema de adiccion a

sustancias psicoactivas.

6) Que por historia el sefior Elkin Sneider Silva Vera, no presenta historia de Trastornos de la

Personalidad.
7) Que, aunque no hay historia de consumo alcohdlico importante y menos de respu
anormales al alcohol, el sefior Elkin Sneider Silva Vera, debe abstenerse en el futuro de la inge
de cualquier cantidad de alcohol etilico, como hasta ahora lo ha hecho.

sta
sta

8) En fin, de la evaluacidn se tiene a un hombre que no estd inhabilitado para vivir en socieflad,
que sus patrones de conducta son normales y por el sentido que ha tomado a la libertad,

dificilmente incurrird en acciones prohibidas penalmente.
Para los fines pertinentes,

Atte.

DRA. NYDIA MARCELA ESPINOSA BARACALDO
Psicologa Clinica

Tel 8006355- 3157838790

T.P. 100638 Ley 1090
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CONPLEJO CARCELARIO Y PENITENCIARIO METROPOLITANO DE BOGOTA - REGIONAL CENTRAL

. : L :?échagenéraciéh‘; 'ﬁ_B:iOQ?’iO’fQ'O«i-;Oﬁ'F’M: |
- ORDEN DE ASIGNACION EN PROGRAMAS DE TEE | |

4199972

© de fecha 27/08/201¢ emanada de REDENCION DE PENA el interno SILVA VERA ELKIN
o en £ da tratamiento MIN ¢on TD 113078643, y con fecha de ingreso 23/10/2013 quien esta CONDENADO en el
1 ERE 2 DAS!U O 3, CELDA 8, esta autorizado para TRABAJAR en TELARES Y TEJIDOS en la seccién de TYD,

Medizntz A

SKET w—:—:{?‘ﬁ
COMER, PA :

TALLER ERE 1, ¢ca 3 ccupacionzl cue le permite maximo 8 horas por-dia, en el horario laboral de LUNES A VIERNES establecido por el
estzablecimignto carcelario y con las debidas medidas de seguridad, a partir de 02/09/2019 y hasta NUEVA ORDEN..
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0 METRQPGLI_TANO DE BOGOTA - REGIONAL CENT

[RAL

Fecha ggng(aéxon‘ : 2 }I§5§2~920' 02:08P1Y

~ ORDEN DE ASIGNACION EN PROGRAMAS DE TEE

- : 4316100

SNS_!lﬁER’(ﬁ 62'1’5’)1:5&‘63@i_ér_a;j-Fase:da:tr’éxamiemo MiN con TD 1 13078643, y.con fecha de ingreso 234101
COMEB. PABELLON 13, COLECTIVO 3, CELDA 4, ‘esta autorizado para :TRABAJAB’.eﬁ;MANlPULAC ON DEA
TYD, SECTQR:MANIPUL&GSQN’}AUM; BODEGA EXTERNA, cafegoria cupacional qt}d'.te"pérmi'é maximo 8.

Mediante AGla N° 113-0162020 de fecha 20/05/2030 emanada de, REDENGION DE PENA &l interno SILYA VERA ELKIN
Y 2043.quien esta COND ENADO enel

MENTOS, en ja seccidn de.
Joey {e max fag por-dia,fen elhorana
Irlento carcelarioy con 1as debidas medidas de-seguridpd. 3 partir-de

taboral de LUNES A SABADOY FESTIVOS astablacido por el estable

01/06/2020 y hasta NUEVA ORDER::
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R SUSCRITO DIRECTON COMPLEIO CARCELARIO Y
PENYTENCIARYO DE ALTA MEDIANA Y MiNIh BEGUWIDA 15
BOGOTA, INCLUYE RECLUSION BGPEGIAL Y JUGTICIAY A
COBOCG
YLA PICOTA

CLREIPLLCA

Que una ver revisado, ol Sistema de informicion S1IPEC WEeS, o1 6%
recoplla Informaclan desde el afio 2008, e puds conststsr 9% o P
SILVA VERA ELKIN ESNEXIDER NUL.716219 & Is fechs, MO rogistes
sanclones disclplinarias ejecutorladas en su contra, MO registrs fugat, o
@ tentativa de esta, en su estadla en ESTE COMPLEJO CARCELARIO Y
PENITENCIARO.

v‘;’i

Lo anterior en pleno cumplimiento al Articulo 147 ‘Numeral 4 de 13
Ley 65 de 1993 y en concordancia al articulo 43 de la ley 1709 DEL
2014, que modificé el articulo 56 de la ley 65 de 19932.

Dada en Bogotd a los veinticinco (01) dias del mes de FEBRERO de dos

mil veinte uno (2021)a peticién del sefior privado de la libertad.

3‘55‘:9.';;.
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" ABOGADA FERNANDA ORTIZ i

o

RESPONSABLE OFICINA DE INVESTIGACIONES INTERNAS

PROYECTO: GALLEGO MOBNTES ADRIAN )

REVISO Y/APROBO: ABOGADA FERNANDA ORT -~
Kilmetro's Via Usme, TEL739:05-21
investigacionesinl epepicota@Inpac goy.co-

Asehivo:-Investigaclongs internas
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Bogotd D.C., 4 de febrero de 2021,

Sefor Doctor

WILSON GUARNIZO CARRANZA

Juez §° J.E.P.M.S, ANZA

‘é‘;ﬁi@w DE EJEGUGION DE PENAS Y MEDIDAS DE SEGURIDAD DE BOGOTA,

?g%ﬁ? Recomendacién P.P.L. ELKIN SNEIDER SILVA VERA - NUI 716,210, T.0.

Respetado Dr, Wi,lsbn Guarnizo C., cordial sajudo:

Por medio del presente me parmito recomendar de manera ampila e Irrestricta al Sedos
ELKIN SNEIDER SILVA VERA - N,U.L 746.219, T.D. 78.643, quien o5 parsona bastants
distinguida aqui entre todos nosolros —tanto of Personal Administrativo. como al propig
Cuerpo de Custodia y Vigilancla/C.C.V.~como un Individuo on més qua franco, avidento y
verdadero Proceso de Re-Soclallzacion, plasmado en su permanante actitud de sarviclo
respeto, trabajo, laborlosidad, acatamiento de ordenes © ihstruccionas, aseo.
presentacion, forma-educada y cortés de hablar, buenos modales, caballarosidad junt
con un gran e innato Don de Gentes, au "

su Familia, etc., etc. que tanlo y tan bien le caracterizan 8
razones de scbra ~todas y cada una de ecllas-
objetividad, ecuanimidad:y buen critério este escrito.

Si bien todos en la vida y practicamente sin exce
o equivocacién en nuestro actuar ~como el bien lo admite y asl lo reconoce. con tot
honestidad en sy caso particular- no es-menos clerto que
una humilde- actitud de aceptacion. y reconocimiento de ello),
quizés- seamos dignos de merecer una nueva y segunda oportunidad al respecto; e5-p
ello, Su Sefioria que ~de todo corazén- le pid
y juicio con respecto a
dudas la de. El mismo o
otorgarle su'mas que justoy.

merecido Beneficio Judicial, de hallar gracia on Usted,

A la espera de sumas ecuanime y ~0ja
de antemano, me suscribo muy comedida}

Arq, JEBUS OCTAVIO LOPEZ PRIETO, o
Responsable (E: MantenimientollnfraostrUctura COBOG. ,

COMPLEJO CARCELARIO Y PENITENCIARIO CON ALTA, MEDIA Y MINIMA

SEGURIDAD DE BOGOTA -

g,

atentame!
"“‘5:31:

Kem § via Usrhe, Tl 7300521
ANOIEN0 CROHNEDEs. T

io-molivaclén/suparacion, resilancla,

espiritualidad, animo, profundos sentimientos con amplios sentidos de apego y amor par
iempre en todo momentd

por las cuales efectio con toda sincaridad

ncién alguna hemos cometido algun orrer

(cuando sa tien; como an dl,
aun pese a cllo, tambian

o a Dios mismo que lo flumine en su decision

este caso, donde su propia, humana misericordia serfa sin lugarja
brando a través suyo de asl flegar a considerarlo de asi llagar| a

~ojala- favorable decision al respecto y agradeciénda

-
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P
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Bogoté, Febrero 02.del-2021

EL SUSCRITO CAPELLAN DEL COMPLEJO CARCELARIO Y PENITENCIARIO DE
ALTA, MEDIA Y MINIMA SEGURIDAD DE.BOGOTA - COBQG

CERTIFICA

Que; el lntemo Elkin Sneider Silva-Vera identificado con C.C..1.077:841.298, TD
78643, NUI 716219 del" pabellon 13, patio minima seguridad; es miembro de la Iglesia
Catélica y ha demostrado ser una persona respetuosa que:busca.conocer los principios
.de Dios, durante:su permanencia en este complejo carcelario los tltimos afios; ademas
de ayudar Yy apoyar eficazmente a la Oficina por medio de sus labores diarias.

Dada en Bogota, a los 02 dias-del mes de febrero de 2021

.Cordialmente,
over& RAFAEL TOVAR GALINDO Pbro.
Coordinador Grupo de-Apoyo Espiritual COBOG
Esatinada poe: O Tovss
E‘:J;‘::ﬂ I W‘cgzm m% blemin @A [he Mfiden Fetkero
mﬁoswwwe e Pagnatdet
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- DECLARACION EXT: ROCESC
| NOTARIA CINCUENTA ¥ SEIS DEL CIRCULO
- DEBOGOTA
INit: No: 5.088.163-9

DISTRITO CAPITAL, A LOS 25 DIAS DEL MES DE ENERO DELANO 2021 COMPARECIO
DEL CiRC HEVER CARDOWA. GONZALEZ MAYOR

ANTE LA NOTARIA CINCUENTA Y SEIS DEL CIRCULO DE BOGOTA, LUIS HEVER CA ONZ
' FICADO(A} CON LA.CEDULA DE CIIDADANIA NUMERO 1024491774 EXPEDIDA EN BOGOTA| Y

enIA ciudad DE BOGOTA,

DE EDAD IDENTIFICAD
MANIFIESTA. <

PRIMERQ.- Que"bajo 12 gravedad del juramento declaro  que asiste alas retinioney de:

alcahélicos “andnimos grupo: el progreso. Mazuren grupo  emel que he tenido] 1a.

oportunidad de conversar .virtual y en stis  permisos “de 72 horas personalmente |eon

ol sefior  ELKIN SNEIDEER SILVA VERA ,asi como. con su esposa al conocér  de su

;gfranvolunt\ad |acual es. esencial en el grupo que pertenecemos

por ser padrino de ingreso 2 1a. comunidad. ;Y.

contodo lo que esto. implica declaro, que me siento plenamente comprometido conlo

que esta el cconsu familia-  a seguir adelante.con su Proceso de sobriedad acorde. a

ruestros 12 pasos , 12 tradiciones y demds literatura las- cuales nos ;*.éngpira_p a

continvar  una préximas Y felices 24 horas @ sabiendas  de -que deberé. gstar

’ : disponible’ a lo que -el juzgado. 5de ejecucién  de.penas Yy medidas de seguridad | de

' o Bogotd ', ordene

testimonio v SU -
hoy por hoy, por 1o anterior fue que opte

SEGUNDO;- QUE RINDE ESTE TESTIMONIO- DE CONFORMIDAD CON.LO DISPUESTO EN. EL ARTIQULO'

DECRETOQ;1557 DE 1989 Y ARTICULOS 442 ,33 DEL C.P'Y 266, 267, 266 ¥ 299 DEL C:P.C.~ A QUIEN LE
INTERESE ' ' S

NO'SIENDO MAS EL OBJETO DE LA PRESENTE DILIGENCIA, SE EXTIENDE Y SUSCRIBE LA PRESENTE ACTA

POR LOS DECLARANTES Y EL NOTARIO.

- LIS HEVER_CARDONA . GONZALEZ
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instRusa Nacionat Pemtenclariy y Caretario

L) . _ : ,
' N p EC ' T 5 {;‘g jdues §§§¢S Minjusticia

____EL SUSCRITO DIRECTOR COMPLEJO CARCELARIO Y
PENITENCIARIO DE ALTA MEDIANA Y MINIMA SEGURIDAD DE
BOGOTA, INCLUYE RECLUSION ESPECIAL Y JUSTICIA Y PAZ

_ COBOG
“LA PICOTA”

CERTIFICA

- Que una vez revisado, el Sistema de informacién SISIPEC WEB, el cual

recopila informacion desde el afio 2008, se pudo constatar que, la PPL

SILVA VERA ELKIN ESNEITDER NUI.716219 a la-fecha, NO registra

sanciones:disciplinarias ejecutoriadas en su contra, NO ragistra fugas; ni-

tentativa de esta, en su estadia en ESTE COMPLEJO CARCELARIO Y
PENITENCIARO. '

Lo anterior en pleno cumplimiento al Articulo 147 Numeral 4 de la
Ley 65 de 1993 y en concordancia al articulo 43 de la ley 1709 DEL
2014, que modificd el articulo 56 de la ley 65 de 1993,

Dada en Bogota a los veinticinco (01) dias del mes de FEBRERO de dos

mil veinte uno (202-1) a peticidén del sefor privado de la libertad.

%&W ORIz 2

ABOGADA FERNANDA ORTIZ _
RESPONSABLE OFICINA DE INVESTIGACIONES INTERNAS.

PROYECTG: GALLEGO MOBNTES ADRIAN . .
REVISO Y APROBO: ABOGADA FERNANDA OR -
Kiidmetrd 5 Via Usmne,; TEL.739-05-21
investinacionesint epsbicola@inpes. gov.co

Archiva: investigaciones internas
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Album fotografico de las reuniones virtuales efectuadas con el Grupo de
Alcohdlicos Andnimos dentro del conjunto el progreso Mazuren adela

durante el permiso de 72 horas, en fechas del el 10,
21,22,y 23 de diciembre del ano anterior.
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Cerrar Participantes (7)

Sneider S (o}

Gerardo Amador (Anfitrion)

JORGE

Juan Camilo Rodriguez

| Jorge Joya

Oscar F

Invitar

Jesus Alfonso Cardenas Caic...
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COMPLIZO CARCELARIO Y PENITENCIARIO METROPOLITANO DE BOGOTA - REG%DNAL CE NTRAL
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CLASIFICACION EN FASE Y/O SEGUIMIENTO ‘ A

e LR Y ety r o o N i e

DIRECCION DE ATENCION Y TRATAMIENTO
Bogots Ditrito « Tapdtad, L de Fobireoro do 2021
Senar{al

SILVA VERA ELKIN SNEIDER
N 716219

Ubtcacian: PABLLLON 13, COLECTIVO 3, CLLDA A

Tonlendo en cuenta que  usled  fue  condenads  mediante  providencia proferida | por el
TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUBICIAL BOGOTA D.C.

. vl delito(s) de - ACCESO CARNAL VIOLENTO

El Consejo de Evaluacién y Tratamiento le comunica que dando cumplimiento a los articulos No. 144y 145 de la
Ley 63 y con hase en el estudio y andlisis del seguimiento lo ha ubicado en la Fase de Tratamiento dé:

Lo MINIMA SEGURIDAD mediante Acta No, 113-014-2019 del 22/02/201%
m la cuai 50 sugiere el mgmenm phm de tratamiento:

Estrategias de Intervencidn:

Asistic y participar a las diferentes sesiones grupales del preparacién para la libertad asistir a las acthdades
progranadas por ol sistema de oportunidades., !

Objotivos: , "
Ingcribirge y culminar el programa preparacién para la libertad, el cual fue solicitado en fase de median
seguridad, incentivar al ppl a continuar vinculado al sistema de oportunidades.

Criterio de Exito :

Asistencia y cumplimiento a las sesiones grupales programadas del programa preparacién para la libertad.
ohtengr buen desempeno en las actividades asignadas.

USUARIO: OF7A7E0040

R COM_ CLASIFICACION_FASE’ 0.P,50-024-08V03 - Péging 43 de 58
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‘COMPLEJO CARGELARIO Y PENITENGIARIO METROPOLITANO DE BOGOTA - Réezomgcﬁmam
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Fechs generation WMER T 0T AT P

\ . Q!RECC%GN QE ATENCV.}M Y TﬂATAMIENTO
Sagata Destrim Caprtal 1,8 de Febrera de 2021

. SILVA vmﬁa ELKIN smmea
CNU 716218

Ubicacién: PABELL(}N 13, COLECTNO 3, CELDA 4

Teniendo. -« en cuenta - que - usted fue  condenado mediante . providencia = profefida . |'por

@l :

: TRIBGN&L SU?ERIOR DEL DISTRITO jUDHZiM_ BOGOTA D.C.
r el del 1@0{5‘} de . ACQESQ CARNAL VIOLENTO :

El Cﬁnsegﬂ fa 1<) Evamamén y Tratamiento le comunica que dando cumplim emo alos amcmm No: ifm v145 de
Lley 65y con-base en el estudio.y anai isis del seduimiento 16 ha ubicado en |a Fase de 'fratamremto de.

la

en la cusl E:e sugiere el siguiente plan de tratamiento:
Estvamgms de Intervencion:

programagas por el i stema de oportumdades

- Objetives:

Inscribissey, cuimmar e! pmgrama preparacidnpara la ixbertati el cual fue soficitado enfase de m&diam
sequridad. mcentwar ai pp! a contunuar vmcuiado al sistema de oportunidades.

Criterio de Exito ¢ _
Asistericia y cumplsmtentc a ias sesiones grupales programadas del pmgs’ama preparac on para fa; nbenad,
abtener i}uen desempeno en ias act vadades asignadas.

MINIMA SEGURIDAD ‘mediante Acta No, 113-014-2019  del 22{’92 20-19 x

Asistiry particlpar g ias diferentes sésxanes grupa es del préparacién para la libertadagistira iasjééiﬁividé des i

_RP_COM_CLASIFICACION. FASE
USUARIO: OP79760040 ‘
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Certificacion
| . e P ) 4 * ° * .
o El suscrito Parroco hace constar que Elkin Sneider Silva [Vera

identificado con cédula de ciudadania No. 1.077.841.298 de
Garzon, Huila vive en el territorio de esta Parroquia de Ia cual

es feligrés.

La presente certificacién se expide a solicitud del interesado a
los diecinueve (19) dias del mes de febrero de 2021.

; . Atentamente,

W
;_‘ ;4}*\” ;{;5 ;‘3?@ ?&“‘%zﬁ b
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VALORACION Y SEGUIMIENTO PSICOLOGICO

Presentar los avances en el crecimiento personal y dominio de¢ si mismo. Examinar periféricamente
con familiares y amigos dichos avances. Reforzar y Proporciojnar herramientas para consclidar su
legitima aspiracion de reinsercign social

O Elkin Silva Vera.

f
*






DRA. NYDIA MARCELA ESPINOSA BARACALDO

Psicologa Clinica

T.P. 100638 Ley 1090

Fecha valoraciones y seguimiento: 10 de noviembre y 18 de dzctembre
de 2020

Entrega de resultados: 22 de febrero de 2021

Bogota.

Examinado:

Nombre: Elkin Sneider Silva Vera

Cédula: 1.067.841.298

Edad: 35 afios

Fecha de nacimiento: 15 dic del 85

Lugar de nacimiento: Garzén Huila

Estado Civil: Unién libre

Examen solicitado por el abogado: Dr. Delfin Leén Diaz
Identificado con C.C. Nro. 98.390.303 expedida en pasto
Estudio solicitado: Valoracién psicolégica de personalidad y de
comportamiento.

Método: Entrevista Semiestructurada.

I Introduccion:

De acuerdo a solicitud expresa por parte del Dr. Delfin Leén, abogado del
- sefior Elkin Sneider Silva Vera, y con la aprobacion del examinado, se realizo
una valoracién psicolégica, para evaluar los avances y el crecimiento
personal y dominio de si mismo de cara con su reinsercién social.

Esta profesional advirti6 al abogado y al sefior Elkin Sneider Silva Vera:

a) Que su trabajo es clinico.

b) Que empled el patron oro en clinica, que es la entrevista psmologlca
semiestructurada.

c) Que se completara el analisis con el estudio de documentos y
entrevistas a personas cercanas al evaluado quienes pueden describir
su conducta habitual, luego de la experiencia de prisién y luego del
disfrute del beneficio de la 72 hora.

d) Queel pago de honorarios, por concepto de este trabajo, no 11m1to el
estudio, ni dependera de las conclusiones que se deriven del mismo:

Causa ELKIN SNEIDER SILVA VERA







e) Que todos los comentarios e inferencias clinicas parten de la
informacion que me fue entregada, en forma directa, en las entrevistas
o con los documentos que pusieron a mi disposicién.

f) Que de todo lo anterior, surge el analisis psicolégico, aplicado a la
interpretacion clinica de los hechos y a la apreciacién sobre los
elementos de personalidad del sefior procesado.

g) Que el entrevistado y los demas familiares fueron informados de la
necesidad de decir la verdad sobre los aspectos que se les
preguntaran, quedando claro que los juicios de caracter clinico parten
de esa base y si ésta falla y si hay alteraciones en la realidad de los
hechos, el resultado clinico se vera afectado.

Las partes informadas aceptaron esta condicién y con tal preambulo se
inici6 la evaluaciéon que sigue a continuacién.

II) Fundamentos legales aplicados en la presente valoracién:

El trabajo que se desarroll, se atuvo a la normatividad de la historia clinica
de manera global y a las disposiciones de la ética profesional, segin lo

contenido en la ley 23 de 1981, ademas de la bibliografia registrada al final

del documento, y con fundamento en:

1- La entrevista psicologica.

2- Analisis critico, de los documentos: Declaraciones extra juicio, entrevista
a familiares y amigos, — el concepto favorable sobre comportamiento
emanado de la carcel la Picota, revision de Fase mediana seguridad,
impresiones y evidencia de la reunién del Grupo Mazuren adscrito a la
Entidad sin animo de lucro de Alcohdlicos Anénimos— concepto del Parroco
sobre su condicién de feligrés, lo que acredita y complementa el arraigo que
se tiene en la CALLE 147 No. 50-09, Apto 402, Barrio Victoria Norte,
Revision de cursos y diplomados realizados a lo largo de su estadia en
prisién, documentacién sobre redencién con muy buena aceptacion, sin
investigaciones internas, con conceptos favorables de las personas a cargo.
3- La entrevista de personas que conocen al evaluado en las diferentes areas
de actividad.

4- La confrontacién entre su forma habitual de ser manifestada por los
familiares y amigos y la que €l dice tener de si mismo.

5- Revision de bibliografia pertinente a los temas clinicos revisados, la cual
aparece al final del documento.

Causa ELKIN SNEIDER SILVA VERA







IIl) Declaracion de Principios.

Declaro, bajo la gravedad de juramento que el trabajo realizado se atuvo a
las normas éticas de la profesion médica y que mis opiniones y conceptos
conservan la neutralidad cientifica y se fundamentan en las entrevistas y
declaraciones del evaluado y las personas citadas como testigos de su
personalidad, de los documentos de que dispuse y de la observacion directa
del estudiado.

IV) Técnicas empleadas: Entrevista semiestructurada

Se recalca que la entrevista semiestructurada es el instrumento por
excelencia en la psicologia clinica [Herndndez Monsalve M.La entrevista
clinica en Atencién Primaria. En: Ferndndez Liria A, Romero Hidalgo A,
editors. Salud Mental en Atencién Primaria. Madrid: IDEPSA; 1989. p. 1-49.
Ver también: Tizén Garcia JL. Components psicoldgics de la practica médica:
una perspectiva. Barcelona:Académia de Ciencies médiques de Catalunya i
de Balears; 1987]. En ella se recoge la mayor informacién posible, se analiza
el contenido y mediante la observacién se va estableciendo un posible
diagndstico sobre algtin tipo de trastorno, al tiempo que permite establecer
las estrategias a seguir, obvio, si se evidencian perturbaciones en el area
psiquica.

La entrevista semiestructurada se llama asi porque la entrevista valga la
redundancia, transcurre entre preguntas dirigidas y expresiones libres y
espontaneas al y del examinado, lo que permite adaptarse a las
caracteristicas del encuentro médico-paciente; en el ambito de la atencién
Primaria; se inicia con preguntas mas abiertas, alli el profesional se va
formando un primer concepto del examinado, luego se apoya en la narracién
abierta y espontanea del paciente y, posteriormente, dirige el encuentro con
preguntas mas especificas que buscan identificar y/o manejar el problema/
Borrel Carrién F. Manual de entrevista clinica. Barcelona. Doyma; 1989. Ver
tambien: Stern T, Herman J, Slavin P. Psiquiatria en la consulta de atencién
primaria: guia prdctica. Massachusetts general Hospital. 2005].

IV.1 Entrevista con el sefior Elkin Sneider Silva Vera los dias 10 de
noviembre y 18 de diciembre 2020 durante su permiso de 72 horas, en mi
consultorio en la ciudad de Bogota.

IV.2 Entrevista para determinar historia familiar y social con las sefioras
Viviana Bonilla y Alejandra Silva Vera.
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IV.I. Entrevistas examinado.

APARIENCIA GENERAL, ACTITUD Y COMPORTAMIENTO: Apariencia
fisica y vestimenta acorde a su edad, se observan adecuados habitos de
higiene y aseo. Se encuentra tranquilo frente al proceso de evaluacién, con
actitud receptiva brindando detalles en su narracién.

AFECTO: Adecuacion del afecto respecto al discurso que presenta, no se
identifican alteraciones significativas del afecto.

CONDUCTA MOTORA: Ingresa por sus propios medios, no presenta
alteraciones evidentes en su conducta motora gruesa o fina.

CONCIENCIA: Se encuentra en estado de conciencia alerta, lo que le permite
responder a las demandas del contexto de forma efectiva.

JUICIO Y RACIOCINIO: Desarrollado acorde a la edad, siendo capaz de
reconocer las caracteristicas principales de la situacion vivida y realizar
analisis y cuestionamientos al respecto que lo involucran a él y a otras
personas.

ORIENTACION: Durante la entrevista, el sefior se encuentra ubicado
espaciotemporalmente, menciona su nombre y datos personales sin
problema, se identifica como parte de un nucleo familiar y maneja
adecuadamente los conceptos de tiempo y fecha en los que se encuentra.
MEMORIA: Se identifica facilidad para evocar recuerdos referentes a su
historia de vida, detallados y organizados bajo una secuencia logica de
eventos que puede identificarse facilmente.

LENGUAJE Y COMUNICACION: Las expresiones que utiliza el sefior Silva
Vera, resultan coherentes con el contexto y se encuentran acorde a su edad,
responde a las preguntas que se le hacen con adecuada expresiéon y fluidez
verbal. No presenta alteracion del curso de pensamiento en su discurso y
demuestra capacidad para sostener la atenciéon y responder de manera
efectiva a los requerimientos de la tarea.

Sobre sus avances personales, comportamentales vy dominio de si.

Sobre sus avances en el sistema carcelario, se puede evidenciar claramente
que es una persona activa, no se ha quedado quieto, ha evitado la
holgazaneria, se nota que su interés es redimir pena y crecer en diferentes
experiencias, pero siempre en aprendizaje constante.

Se evidencia objetivamente que ha tenido la oportunidad de hacer diferentes
cursos, situaciones que se presentan como adicionales a la redencién, que
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entre otras ha realizado cuatro (04) redenciones diferentes y ha ido
escalonando, desde la bisuteria, luego con tejidos y telares, recuperador
ambienta y manipulador de alimentos.

Se evidencian las recomendaciones de sus jefes directos de las labores de
redencion, por ejemplo, el Arquitecto encargado de las estructuras, hace una
descripcion de la personalidad y el trabajo del Sefior Silva Vera, como muy
favorable y aceptable, mejor que el que pudiera ejercer un hombre en
libertad, en igual sentido la de un sacerdote, la de funcionarios de
investigaciones internas, sin anotaciones de indisciplina o fugas internas y
menos de tentativitas de fugas externas, amén del concepto de la médica,
quien manifiesta que no ha sido investigado, ni valorado, por situaciones
atinentes a indisciplinas de ningun tipo relacionados con alcohol al interior
del establecimiento.

En ese sentido su resocializacién ha sido 6ptima, lleva 15 salidas con
permiso de 72 horas, sin anotacion alguna, siempre llegando puntual, lo que
deja ver el grado de responsabilidad por parte del sefior Silva Vera y
confianza por parte del establecimiento carcelario.

Tambien se observa que, en ese lapso de permisos, no ha habido problemas
externos, no ha habido situaciones relacionadas con alcohol, muestra que
su inclinacién por hacer lo correcto es evidente. Todo esto significa que los
cursos, las reuniones y el apoyo por parte de la red de Alcohélicos Anénimos
ha dado sus frutos.

- Obviamente se tiene por su relato, que tiene dos basilares apoyos, en punto
de su crecimiento personal y dominio de si mismo ALANON,
(acompafiamiento al alcohélico anénimo) por parte de la Sra. Viviana Bonilla
y Alejandra Silva, pues se han hecho participes de ese grupo, para
acompafar y guiar al sefior Silva y tampoco las ha decepcionado.

En ese sentido y de manera respetuosa, si se pide al Sefior Juez que vigila
la pena, le brinde la oportunidad del beneficio que estd solicitando: La
libertad condicional, puesto que el sefior Elkin Silva , esta capacitado y listo,
para asumir los retos en la sociedad y no faltar al compromiso de
comportarse como ciudadano ejemplar en el cual se ha convertido.
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2.3.1. Viviana Bonilla, C.C. No. 52.968.175. Quien es la compaiiera
actual del seifior Elkin Silva.

Sefiala que, en la actualidad, el Serior Elkin, no solamente lucha por su
crecimiento personal, sino que se ha convertido en influencia positiva para los
demds; sefiala que su paso por la sociedad sin animo de lucro de Alcohélicos
Anénimos ha sido éptimo, ya que es un mejor ser humano, es sensible, se
muestra abierto a ayudar a los demds y por su convivencia con su esposa, los
ratos libres, y los diferentes momentos sociales, bautizos, cumplearios,
matrimonios, en los cuales el sefior Elkin Silva, ha participado, ha dado
testimonio de abstinencia respecto al alcohol y se divierte y disfruta en
comparnia de los seres queridos sin problema alguno.

A la seriora Viviana Bonilla, le agrada pertenecer al grupo ALANON, porque
recibe herramientas, sugerencias y diferentes Tips, para seguir contribuyendo
al crecimiento personal, familiar y social del sefior Elkin Silva; se ve feliz, y
contenta en ese papel, apoyando a su esposo y a los demads.

Respecto de la forma de comportarse durante el gozo de las 72 horas,
recuerdo que la primera vez que obtuvo ese beneficio, muchas personas
fuimos a recibirlo, mis padres le hicieron una grandiosa bienvenida, y aunque
quisieron ofrecerle licor, Elkin, prefirié disfrutar la bienvenida de manera
sobria, él es un hombre muy centrado, y en ese recibimiento se noté muy feliz
y como le digo, no se tomé una sola copa de licor y en esa ténica se ha
mantenido durante las veces que ha salido a la calle, con ese beneficio.

Como persona es absolutamente honesto, no ve la hora de salir, para seguir
construyendo la vida, esto es creciendo econémicamente, velando por su
familia y estudiando derecho que esa es la obsesién que actualmente tiene.

Por lo anterior, si ruego al Juez de penas, le conceda el beneficio de la
libertad condicional, mi esposo no lo defraudara.

2.3.2. Alejandra Silva Vera. Hermana. Profesion Administracion de
empresas.

Dice que se vinculé al grupo ALANON, por sugerencia de su cufiada, que hace
parte activa de las reuniones, que en ellas se obtiene guias, ensenanza y
pautas de crecimiento personal, por parte de verdaderos expertos en punto
del manejo del alcohol.
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Se siente feliz porque cree que el acompariamiento a su hermano ha sido vital,
pues a la vez que es un sostén, ha visto el crecimiento, ha visto al sefior Elkin,
convertirse en un verdadero testimonio de vida, en ejemplo y obviamente en
el tiempo que ha disfrutado de las 72 horas, el comportamiento en la calle ha
sido impecable.

Finalmente en relacién al comportamiento de mi hermano durante el tiempo
que ha gozado del beneficio de la 72 horas, debo decirle que a pesar de los
recibimientos que le hemos hecho, las cuales incluyen fiestas, mi hermano no
se toma un trago, lo cual no quiere decir que se aisle o se sienta deprimido,
no, mi hermano disfruta de la familia al mdximo, disfruta de la compania de
su comparfiera y del nifio, se divierte y la pasa bien.

Su comportamiento en libertad, es completamente normal, y se adecua al
comportamiento habitual de las personas en sociedad, es un persona
servicial, atenta y responsable, los suegros lo adoran y solamente pedimos
que este suplicio termine pronto, pues el fin de la pena en punto de la
reinsercién social, ha cumplido su objetivo. Y no se necesita mas dias en
prision. '

Por lo anterior, si ruego al Juez de penas, le conceda el beneficio de la
libertad condicional, mi hermano, estoy seguro que no lo defraudara.

2.3.3. Edgar Bonilla Villanueva. C.C. Nro. 10.225.113

Sobre mi yerno, decirles que es un sefior, a carta cabal, respetuoso de mi hija,
atento, servicial, juicioso, trabajador, entusiasta, su relacién con el alcohol es
cero. Y como ser en sociedad sin ningtin tipo de problema.

No he necesitado ponerlo a prueba, la honradez es total, el joven habla con la
verdad, es atento, es servicial, es bien hablado, es correcto, yo perfectamente
podria ponerlo a administrar un negocito que tengo a gjo cerrado.

La verdad Doctora esa es mi impresion que tengo de él, pues cuando ha ido a
la casa en los momentos que le han dado libertad, debo decir que el

comportamiento es correcto, en definitiva, es un buen ser humano.

Por lo anterior, tambien, le ruego al Juez de penas, le conceda el beneficio
de la libertad condicional a este joven, sé que esta persona no lo defraudara.
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V) Motivo de la Peritacion:

El abogado defensor, Dr. Delfin Leén Diaz, solicita una evaluacion del estado
mental, rasgos de personalidad y conducta, seguimiento, crecimiento
personal, dominio de si mismo, entre otras, a fin de determinar si el sefior
Elkin Silva, es apto para gozar del beneficio de la libertad condicional.

VI) Identificacion:

Nombre: Elkin Sneider Silva Vera
Cédula: 1067841298

Edad: 34 anos

Fecha de nacimiento: 15 dic del 85
Lugar de nacimiento: Garzén Huila
Estado Civil: Union libre

VII) Acerca de la personalidad y el comportamiento del sefior ELKIN
SILVA

El analisis que se lleva a cabo en el presente informe se basa en el
principio de procedimiento integral que plantea la Ley 1090 del afioc 2006 en
su articulo 47, teniendo en cuenta la informacion recolectada en entrevistas
y documentales de los cuales de hizo referencia en el acapite II.

Ahora bien, a partir de la investigacién que realiza Cafiar-Quevedo
(2019} se concluye que en las situaciones de comisiones de delitos, hay
factores que inciden en la generacion de las conductas, estas se desarrollan
a partir de los acontecimientos vitales y los factores parentales (uso y abuso
de alcohol y las tendencias antisociales), que contribuyen al desarrollo de
conductas agresivas e impulsivas en los individuos.

Al respecto, cabe resaltar que de los factores mencionados en el parrafo
inmediatamente anterior, no se identifican dichos factores negativos en el
sefior Silva Vera, pues su etapa de reinsercién social al interior del EC la
Picota ha sido, de un crecimiento constante.

Se evidencia que durante su tiempo en prision y su disfrute de las 72
horas, no se ha presentado trastornos de ira, impulsividad e inestabilidad
que Bravo, Rodes, y Navarro (2009) sefialan como factores de riesgo, los
autores hacen énfasis en que los agresores no tienen control de sentimientos
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o emociones, reaccionan de forma incontrolada frente a los estimulos, son
inseguros, impulsivos, agresivos y dependientes; con tendencia a
experimentar ansiedad y reacciones explosivas.

En segundo lugar, Bravo, Rodes, y Navarro (2009) y De la Nube (2018);
reportan indicadores de baja socializacion y responsabilidad como
caracteristicas de los agresores, sin embargo, en este caso ese perfil tampoco
se encuentra reflegjado en la informacion obtenida para analisis psicolégico
del evaluado. Todo lo contrario, se observa en la personalidad del sefior Silva
Vera, una apertura a las relaciones sociales, asi como una tendencia a
mantener relaciones sdlidas, en las que el evaluado logra percibir vinculos
estrechos y de apoyo con familiares y amigos.

Adicional, con Bravo, Rodes, y Navarro (2009) y De la Nube (2018); se
identifican caracteristicas en agresores con conducta delictiva y tendencias
narcisistas o antisociales con muestras de grandiosidad, pero tambien para
el caso del senor Silva Vera, se evidencian caracteristicas contrarias a las
planteadas por los autores para agresores de todo tipo, pues se encuentran
rasgos en el evaluado relacionados con una adecuada adaptacién a las
situaciones interpersonales, con relaciones calidas y un control adecuado
de la ira y la hostilidad.

Para finalizar, de igual forma en relaciéon con la agresiéon, nacidas de
la ingesta de alcohol, se expondran a continuacion caracteristicas que son
consideradas por la literatura como determinantes del perfil de un agresor
por influjo de alcohol: Lo primero que resalta Marzabal (2015) es que los
rasgos de personalidad mas comunes estan relacionados con desconfianza
ante los demas, suspicacia, hostilidad, hipersensibilidad y baja asertividad
o calidad en sus relaciones sociales; siendo inconsistente con lo que se ha
expuesto en el analisis de la personalidad del senor SILVA VERA, llevado a
cabo en el presente informe, puesto que el evaluado es una persona segura
de si misma, flexible, serena y eficaz para afrontar el estrés, asi como
indicadores de relaciones calidas con los demas, control de los niveles de
hostilidad y éxito para adaptarse a las distintas situaciones interpersonales,
de acuerdo con escalas de afabilidad, agresion y rasgos antisociales.

Por lo demas, otros factores de violencia o disposicién al delito, tiene que ver
con la creencia de supremacia del hombre, los roles estereotipados, asi como
la justificacién de conductas violentas para alcanzar objetivos, tambien se
encuentran ausentes en la personalidad actual del sefior Elkin.
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Finalmente, Marzabal (2015), sefiala una caracteristica de resistencia o
falta de motivaciéon ante el tratamiento, especialmente en casos por via
judicial, como caracteristica del perfil del violento, sin embargo, en el caso
del sefior Silva Vera, desde el inicié reconocié €l problema — que tuvo que
ver con el alcohol - nunca adopté una actitud de soberbia, ya que cuenta
principalmente con reportes de asistencia a cursos y a proceso
psicoterapéuticos que se encuentran certificados.

Y sobre los compromisos personales, familiares y sociales que haria
gozando de la libertad.

Lo primero, es seguir vinculado al grupo de Alcohélicos Anénimos,
seguir en crecimiento personal y psicolégico, tambien ayudando a
los demads, pues creo que he avanzado un escalén importante que
sirve como referente para los demds.

Lo segundo, pensar en plan de negocio que nos ayude a progresar
en la vida.

Lo tercero, agradecer personalmente a todos y a cada una de las
personas que me apoyaron incondicionalmente.

Lo cuarto, estudiar, estudiar y estudiar, en este momento pienso que
Derecho es la mejor opcién.

Visitar a mis padres de manera periédica, pasar con los padres de -
viviana quienes también han sufrido en carne propia esta situacion.

En fin, seguir siendo ejemplo de hijo, de padre, de esposo, de vecino,
ayudando a las personas de acuerdo con mis posibilidades. Esa esa
otra enserianza de la vida en prisién, la solidaridad.

En conclusiéon, me encuentro con la disposicién de salir a aportar a
la sociedad, siento que mi problema de alcohol ha desparecido y
siento que soy un hombre realmente comprometido consigo mismos
Y respetuoso de los demdas.

IX) Historia personal.
a) Embarazo: normal.
b) Parto: en el hospital, por via vaginal y sin complicaciones.
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c) Desarrollo sicomotor: se sent6 a los 5 meses. Caminé a los 9 meses.
Habl6é adecuadamente y a tiempo.

Siempre fue un niflo extrovertido, dinamico, sociable y le gustaba el juego.
d) Escolaridad: inici6 a los 5 afios. La primaria la hizo en el area rural y la
secundaria en el pueblo. Terminé secundaria a los 17 afios.

Estuvo en un seminario catélico, por dos afios por la influencia de un tio.
Siempre quiso ser militar y especialmente pertenecer a la armada. Escogi6
la carrera militar por lo que veia en su pueblo de los militares, pues los veia
como hombres de honor. :

Nunca tuvo problema de disciplina, por lo cual se ajusté muy bien a la vida
militar. Cumpli6 con los pilares de esa profesion, mostré talento, disciplina
y capacidad de trabajo.

Nunca dio lugar a quejas por mala conducta. Fue reconocido por suactividad
participativa. Ha sido muy apreciado.

Siempre ha sido responsable con las tareas, desde pequetio contribuia en el
trabajo de la familia.

Es descrito como excelente miembro de familia. Aun después de haber salido
de la casa, todo permiso o vacacion lo empleaba para ir a su casa de hogar.
Ha sido deportista.

e) Laboral: siempre en la Armada, hasta que se presenté el problema.
Escogi6 la Armada a los 18 afos. Siempre quiso ser militar.

Lleg6 a Cabo II y fue aclamado. Hizo curso de enfermeria de combate.

Vida afectiva. Solo ha tenido dos novias, en relaciones estables. Con la
ultima establecié pareja y de esta unién hay un hijo.

Tomaba siempre en familia y no se embriagaba en demasia.

f) Historia familiar:

Padre de 59 afos, la madre de 50 afios, con un matrimonio de 35 afios con
una buena relacién estable y organizada.

Hijos: tres

Sneider es el mayor.

Fabian 29, pertenece al ejército y es Capitan.

Maira Alejandra: 28, administradora de empresas.

No hay historia de delincuentes, enfermos, condenados o acusados.

No hay alcohélicos.

g) Antecedentes especificos:

Quirtirgicos: no.

Traumaticos: no. :

Infecciones: parotiditis en la infancia.

Alérgicos: principios de asma en la infancia. Reaccién a los mariscos.
Téxicos: no fuma, no bebe en la actualidad, ni ha estado en contacto con
otras sustancias adictivas.
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Especificamente con el alcohol, su ingesta es social, excepcional y en
pequefias cantidades. Lo hacia en medios familiares, la conducta con las
pequenas cantidades es de total tranquilidad.

Psiquidtricos o psicolégicos: no se evidencia historia de alteraciones
previas o conducta anormales o psicopatologicas.

X) Personalidad: .

Se toma como tal los rasgos predominantes de conducta a lo largo de su
historia que sumados dan el caracter o personalidad.

Se marca por lo sociable, emprendedor, perseverante, cumplidor de sus
metas, responsable con sus obligaciones, disciplinado y acepta normas,
afectuoso y con relaciones interpersonales adecuadas.

El estudio o la evaluacién, no mostré problemas del caracter o
comportamientos que afectaran la relacion en ninguna de las areas.

No presenta problemas en los patrones de personalidad.

XI) Examen mental:

La entrevista se realizé en mi consultorio situado en la ciudad de Bogota.
En un par de sesiones de dos horas de duracion cada una.

Con lo demas familiares en horarios distintos.

El concepto de valoracion es integral y la entrevista forma parte de un
proceso que sumado tom6 mas de 20 horas para este caso.

El examen hara un paralelo entre la manifestacion del propio evaluado en

comparacion con las entrevistas de los familiares y los documentos
exhibidos. ’

Conclusiones:

1. Las caracteristicas de personalidad y conducta expuestas en la
teoria para todo tipo de agresores o asociales, no corresponden con
el perfil encontrado en valoracién psicolégica para el sefior Elkin
Silva Vera.

2. Sobre los factores psicosociales y de riesgo hallados en la literatura
como incidentes en agresores, tienen baja correspondencia con los
factores que fueron identificados en el contexto psicosocial del
evaluado.

3. No se identifican posibles indicadores conductuales de
premeditacion a la violencia.

4. Tampoco se hallan datos o evidencias ni al interior del
Establecimiento penitenciario, ni fuera de él, en su permisos de 72
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horas, todo lo contrario, la relaciéon con los familiares y amigos es
adecuada.

5. Desde el punto de vista del Trastorno de ira o violencia, no se
encuentran evidencias al respecto.

6. Sus cursos, su deseo de superacién, su apoyo de personas e
instituciones para con el sefior Elkin Silva, lo ponen en una postura
adecuada para disfrutar sin trabas del ambiente social extramuros.

Para los fines pertinentes,

Atte.

DRA. NYDIA MARCELA ESPINOSA BARACALDO
Psicologa Clinica

Tel 8006355- 3157838790

T.P. 100638 Ley 1090
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